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Felújítják Bocskai 
István szobrát 
Teljes felújításon esik át Bocskai Ist-
ván erdélyi fejedelem (1605–1606) 
nyárádszeredai szobra. A munkálatok 
javában zajlanak, az avatást a hét 
végén tartják. 

____________4. 
Maros megye  
kilenc objektuma 
van a jegyzéken 
Július 27-én, szombaton az UNESCO 
Világörökség Bizottsága Újdelhiben, a 
46. ülésszakon döntött arról, hogy 
Constantin Brâncuşi Târgu Jiu-i szo-
boregyüttese és a Római Birodalom 
határának, a római limesnek a romá-
niai része felkerül az UNESCO világö-
rökségi listájára.  

____________5. 
Csalók a közös-
ségi médiában 
Csalók támadják a cégeket a közös-
ségi médiában. Az internet és a kö-
zösségi média térnyerésével egyre 
több vállalkozás helyezi át tevékeny-
ségének egy részét vagy egészét az 
online térbe. Ez a térhódítás azonban 
egyre több online csalást is lehetővé 
tesz, a csalók gyakran a vállalkozások 
Facebook-oldalait célozzák meg.  
____________8.

Maros megyében 127 ezer nyugdíjat számoltak át 

A határozatokat augusztus  
második felében kézbesítik

Illusztráció               Fotó: Nagy Tibor

Nyárutó előtt 
Kaáli Nagy Botond 

 Ismét oda jutottunk (mint minden évben), hogy szinte egy szempillantás 
alatt eltelt a nyár. Szinte hihetetlen, hogy holnap már az augusztust köszönt-
jük, és az annyira áhított, hosszú hónapokon keresztülnyúló nyárvárás ily 
röpke évszakot eredményezett, amelyből már csak egy hónap van hátra, és 
– ha a remélhetőleg idén is beköszöntő vénasszonyok nyarától eltekintünk 
– ismét a hosszú, borongós napok időszaka következik. Persze az élet zajlik, 
volt több fesztivál, lejárt a Vibe, megvolt az idei Tusványos, az olimpia pedig 
még nem ért véget. Bőven lehetne írni e két utóbbiról is, de ettől most elte-
kintek – az előbbi, összművészeti jellege mellett, leginkább mégiscsak poli-
tikai eseménysorozat, amelyet nem szeretnék kommentálni, a sportot pedig 
szeretem ugyan, de nem értek hozzá. Maradok inkább a kultúránál, a meg-
szokott vadászterületnél, amely a legmelegebb évszakban is kínál elmélyül-
nivalót.  

 Jövő héten például az idei, immár 19. Harmonia Cordis Nemzetközi Gi-
tárfesztivál veszi kezdetét Marosvásárhelyen (hihetetlen ez is – milyen sok 
esztendő telt el az első kiadástól, amely mintha csak tegnap lett volna). Ismét 
több helyszínen, szakmai mesterkurzusokkal, világhírű fellépőkkel és ismét 
beléptidíj-mentesen megtekinthető koncertekkel. A héten a szemléről bőveb-
ben beszámolunk majd, azt azonban eláruljuk, hogy olyan nevek, előadók 
és formációk lépnek fel, mint Florian Babţan-Varga (Románia), a Tritonus 
Guitar Trio (Magyarország), Cassie Martin (Franciaország), Marcin Dylla 
(Lengyelország), Tomasz Radziszewski (Legyelország), Mateusz Kowalski 

(Folytatás a 3. oldalon)
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50% kedvezmény  
nyugdíjasok részére  

augusztus 31-ig!

Köztudott, hogy idén újraszámolták a 
nyugdíjakat, s szeptember elsejétől 
már az új nyugdíjat utalják a számlára, 
illetve viszi házhoz a postás. A nyugdí-
jasok augusztus második felében kap-
ják kézhez az újraszámított nyug- 
díjakról szóló határozatokat. Hogy ho-
gyan alakulnak a nyugdíjak az átszá-

mítást követően, arról Neagoe Eugenia, 
a Maros Megyei Nyugdíjpénztár igaz-
gatója tájékoztatta olvasóinkat.  

– A 2023. évi 360-as törvény értelmében ösz-
szesen 127 ezer Maros megyei személy nyug-
díját kellett átszámolni. A járandóságokat 

Bukarestben számították át, az átszámolás el-
lenőrzése a megyei nyugdíjpénztárra hárul. Ez 
két szakaszban történt, a határozatokat is két 
szakaszban adjuk át a postának. Első részben 
azoknak a nyugdíját számították át, akiknek 25 
évnél kevesebb ledolgozott munkaidejük van, 
másodikként pedig azokét, akiknek 25-nél több 

(Folytatás a 4. oldalon)

Mezey Sarolta 



 IDŐJÁRÁS 
Szikrázó napsütés 
Hőmérséklet: 

max.  29 0C 
min.  11 0C

Ma OSZKÁR és IGNÁC, holnap 
BOGLÁRKA és NIMRÓD, 
napja. 
BOGLÁRKA: újabb keletű női 
név, a boglárka virágnévből.  
NIMRÓD : eredete bizonytalan, 
feltételezések szerint asszír ere-
detű és a jelentése: vadász.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. július 30.

1 EUR 4,9704
1 USD 4,5850

100 HUF 1,2685
1 g ARANY 355,8616

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Lovasíjász-pályát avatnak  
Székelykálban 

Augusztus 15-én, csütörtökön nemzetközi lovasíjász-pályát 
avatnak egy lovasíjász-verseny keretében Székelykálban. A 
pályát Kassai Lajos lovas íjász nagymester avatja fel, ezt 
követően Szaniszló Ferencet nemzetközi bíróvá avatják. A 
rendezvény a hőségre való tekintettel reggel 7 órakor kez-
dődik, majd a pályaavató ceremónia után, 16 és 18 óra kö-
zött közönségtalálkozó lesz a nagymesterrel. 

Szobrászati és grafikai kiállítás  
Szovátán 

A Kusztos Endre Képzőművészeti Egyesület és Szováta ön-
kormányzata szervezésében szobrászati és grafikai kiállítás 
nyílik augusztus 3-án, szombaton 18 órakor a Kusztos 
Endre Képzőművészeti Galériában Párban címmel. Meghí-
vott alkotók: Harmath Ica képzőművész, Harmath István 
szobrászművész, alkotásaikat Ungváry Zrínyi Kata művé-
szettörténész méltatja. A meghívásos kiállítás a Hazatérő 
művészet című, többéves programsorozat részét képezi. A 
Bethlen Gábor Alap támogatásával megvalósuló program 
erdélyi születésű, Magyarországon vagy a nyugati diaszpó-
rában élő, alkotó képzőművészek itthoni, kiemelten szovátai 
bemutatkozását teszi lehetővé. A tárlat szeptember 4-ig lá-
togatható hétköznapokon 10-13 és 14-16 óra között (az au-
gusztus 8–15. közötti időszak kivételével). 

Rendhagyó citerahangverseny 
A zalaegerszegi Botfai Citerazenekar rendhagyó előadására 
várják a nagyérdeműt július 31-én, szerdán (ma) 18 órától a 
marosvásárhelyi Kultúrpalota kistermébe. Műsoron klasszikus, 
egyházi és könnyűzenei feldolgozások. A belépés díjtalan. 

Román–magyar nyelvlecke  
a Marosvásárhelyi Rádióban 

A Marosvásárhelyi Rádió legújabb közösségépítő projektje 
a Román nyelvlecke magyaroknak, magyar nyelvlecke ro-
mánoknak nevet viseli. A szövegeket írja Székely Csaba, 
előadja Benő Kinga és Ciugulitu Csaba, hangmérnök Kacsó 
Tibor, koordinátor Szász Attila. Támogató a Bioeel. A Maros-
vásárhelyi Rádió www.marosvasarhelyiradio.ro honlapján a 
román–magyar nyelvlecke első négy része (Európa-bajnok-
ság, Vibe, Választások, Ballagás) elérhető, visszahallgat-
ható – tájékoztatott a rádió szerkesztősége. 

Nyári iskola 1–8. osztályosoknak 
A Marosszéki Közösségi Alapítvány két ingyenes STEAM 
nyári iskolát szervez általános iskolásoknak: augusztus 5–
9. között Kásván a falubeli, valamint görgényszentimrei, 
üvegcsűri, libánfalvi, görgényhodáki és tokai gyermekeknek, 
augusztus 12–16. között pedig a marosszentgyörgyieknek. 
A program alatt izgalmas tudományos kísérletekre kerül sor, 
ugyanakkor festészeti alkotóműhely is lesz. Feliratkozni a 
Marosszéki Közösségi Alapítvány honlapján – www.fcmu-
res.org – lehet. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó

Megyei hírek 

31., szerda 
A Nap kel  

6 óra 3 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 54 perckor.  
Az év 213. napja,  

hátravan 153 nap.
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Nyárádmente Fesztivál 
Július 27-én, szombaton kezdődött, és augusztus 4-ig, 
vasárnapig tart Nyárádszeredában a Nyárádmente 
Fesztivál. A teljes program az esemény honlapján 
(www.nyaradmente. ro) érhető el. Július 31-én, szerdán 
(ma) 10 órakor Leszel a barátom? címmel Kett-peda-
gógiai foglalkozás lesz óvodásoknak a városi könyvtár-
ban. További szerdai programok: 11 óra: Titokzatos 
erdő (drámapedagógia I–II. osztályosoknak), 16 óra: 
Ágrólszakadtak (drámapedagógia III–IV. osztályosok-
nak) a szociális otthonban; 17 óra: Inkubház-weboldal-
bemutató az Inkubházban; 18.30 óra: Vida Krisztina 
kiállításának megnyitója (Király Presszó); 18.30: Falak 
(drámapedagógia VII–VIII. osztályosoknak) a szociális 
otthonban; 19 óra: Ferencz Sándor Csaba könyvbemu-
tatója a művelődési otthonban; 20 óra: szabadtéri film-

vetítés a Füles Pub udvarán; 21 óra: karaoké a Cafe 
31-ben. 31-én, csütörtökön 10 órakor megnyílik Molnár 
Dénes grafikus tárlata a Szoboszlay-házban; ugyanek-
kor baba–mama foglalkozás lesz a szociális otthonban. 
A fesztivál hivatalos megnyitója 14 órakor kezdődik az 
Inkubházban, majd 17 órakor Hogyan válj vállalko-
zóvá? címmel tartanak itt kerekasztal-beszélgetést. 19 
órakor a Bekecs Táncszínház ünnepi folkműsort mutat 
be a nagyszínpadon, 22 órától ugyanitt az Irigy Hónalj-
mirigy koncertezik. A hétvégi programokra visszatérünk. 

Mesevakáció a könyvtárral 
A Maros Megyei Könyvtár 6–12 év közötti gyermekek-
nek tart ingyenes, 90 perces műhelyfoglalkozásokat au-
gusztusban minden kedden és csütörtökön délelőtt 10 
órától a Demokrácia fészkében (Városháza/Primăriei u. 
2. sz., bejárat az American Corner felől). A részvétel fel-
tétele az érvényes olvasókártya. A helyek száma korlá-
tozott, feliratkozni az esemény Facebook-oldalán 
elérhető űrlap kitöltésével lehet.

RENDEZVÉNYEK

Két személyautó és egy teherautó érintett 
Közúti baleset Fehéregyházán 

Július 29-én, hétfőn este 9 óra körül a segesvári tűzoltókat Fehéregyházán történt közúti balesethez irányították. A 
Héjjasfalva felőli kijáratnál két személygépkocsi és egy teherautó ütközött, három személy enyhébb sérüléseit a hely-
színen ellátta a sürgősségi mentőszolgálat csapata – tájékoztatott a Maros megyei tűzoltóság sajtóosztálya. (pálosy) 
Fotó: (ISU) 

Bemutatkozik  
a Folktronic Orchestra  

Igazi nagy produkciós előadás lesz augusztus 6-án, kedden 19 órá-
tól a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház Nagytermében. Bemutat-
kozik a nemrég megalakult Folktronic Orchestra, amelynek 
létrejötte, az általuk előadott zene és ének is egyedi és új az erdélyi 
zenei palettán.  

Az együttes tagjai színművészek, 
profi előadóművészek, zenészek, az 
utóbbiak közül többen a kolozsvári, 
illetve a marosvásárhelyi filharmónia 
tagjai. A másfél órás produkcióban 
Cári Tibor színházi és filmzene-
szerző világzenei alkotásai hangza-
nak el, aki többszörös Uniter-díjas és 
több európai díjjal is büszkélkedhet. 
Olyan zenekari projektek alapítója és 
vezetője, mint például a The Tango 
Orchestra, CT Project – Scuplting 
Sounds, My Shakespeare Songs, Ten, 
Cari Tibor Trio. A vásárhelyi közön-
ség színházi előadásokon is hallhatta 
a zenéjét a Yorick Stúdió előadásai-
ban, a Marosvásárhelyi Nemzeti 
Színház Az igazság gyertyai című 
előadásában. Sebestyén Aba színész 
és rendező alkotótársával alapította a 

Kor-Társak/Contemporanii zenekart, 
amelyet többször láthatott a maros-
vásárhelyi közönség. 

A Folktronica Orchestra zenekar 
első koncertje igazi világzenei uta-
zás lesz a zene világában pezsgő rit-
musokkal és harmóniákkal, a 
modern groove-ok ötvözetében, 
elektronikus, klasszikus és hagyo-
mányos hangszerekkel. Az előadá-
son a magyar, román, szerb, bolgár 
és zsidó kultúrából merített, sajátos 
feldolgozásban előadott dalok hall-
hatók az említett nemzetiségek nyel-
vén. Olyan szerzemények is 
felcsendülnek, amelyeket először 
hallhat a közönség. Az előadás igazi 
show lesz, hiszen a zenét videóvetí-
tés és kortárs táncosok előadása kí-
séri. A koncertelőadás partnere a 

Marosvásárhelyi Nemzeti Színház 
Tompa Miklós Társulata.  

A Marosvásárhelyen bemutatott 
produkcióval az együttes augusztus 
8-án Konstancán is fellép, továbbá 
meghívást kapott október 18. és 27. 
között Bukarestbe, az Országos Szín-
házi Fesztiválra, amelynek a megnyi-
tóján, 18-án lép fel.  

Az együttes tagjai: Cári Tibor – 
zeneszerző, billentyűk, ének, Koszo-
rus Krisztina – ének, Magyari Etelka 
– ének, Vajda Boróka – ének, Bor-
bély B. Emilia – ének, Kiss Attila – 
basszusgitár, ének, Fülöp Alajos – 
hegedű, Leon Zsolt – brácsa, Szabó 
J. Attila – cselló, Kostyák Márton – 
nagybőgő, Láposi István – harsona, 
Makkai István – szaxofon, klarinét, 
Szász Csaba – elektromos gitár, Er-
csei Frenkie – dobok.  

Jegyek elővételben az alábbi elér-
hetőségen foglalhatók: 
https://www.livetickets.ro/bilete/folk
tronica-orchestra



Nem készülnek adóemelésre 
Cáfolta kedden a Facebook-oldalán Marcel Ciolacu 
azokat a híreszteléseket, miszerint a kormány adó-
emelésekre készül. „Ez kizárt! Sem a kormányban, 
sem a koalícióban nem volt szó ilyen intézkedéscso-
magról!” – írta bejegyzésében a miniszterelnök.  
Ciolacu hozzátette: megkérte a minisztereket, hogy 
ne terjesszenek a kormány elé adójavaslatokat a 
vállalkozásokkal és a civil társadalommal folytatott 
előzetes konzultáció nélkül, és „kommunikáljanak 
körültekintőbben ebben a témában”. Közleményt 
adott ki kedden a pénzügyminisztérium is, amelyben 
arról biztosította a közvéleményt, hogy minden je-
lentős adóváltozást hivatalosan bejelentenek, és el-
fogadásuk előtt konzultálnak róluk a vállalkozói 
szférával és a civil társadalommal. A kormányfő és 
a pénzügyminisztérium azokra a sajtóértesülésekre 
reagált, amelyek szerint a kormány adóemelésekre 
és bizonyos adókedvezmények kivezetésére ké-
szül. (Agerpres) 

Felfüggesztették a tanítványait 
molesztáló professzort 

A bukaresti Politikatudományi és Közigazgatási 
Egyetem (SNSPA) szenátusa kedden jóváhagyta a 
tanítványai szexuális zaklatásával vádolt Alfred 
Bulai professzor oktatói tevékenységének felfüg-
gesztését. Az oktatót emellett ideiglenesen az ösz-
szes tisztségétől megfosztották. Az egyetem 
szenátusa Remus Pricopie rektor kérésére, az in-
tézmény igazgatótanácsának elemzése után hozta 
meg döntését – számolt be a felsőoktatási intéz-
mény. Az egyetem közölte, hogy korábban egyetlen 
panaszt sem nyújtottak be a hallgatók a politikatu-
dományi kar dékáni hivatalához vagy az SNSPA eti-
kai bizottságához Alfred Bulai professzor ellen. Az 
oktató hétfőn benyújtott nyugdíjkérelmével kapcso-
latban pedig pontosították, hogy ennek elbírálása 
nem a munkaadó, hanem a nyugdíjpénztár hatás-
köre. Ennek megfelelően az SNSPA tudomásul 
veszi Alfred Bulai döntését a munkaszerződése 
2024. október 1-jei hatállyal történő megszüntetésé-
ről. A fővárosi rendőrség vizsgálatot indított a tanít-
ványai szexuális zaklatásával vádolt Alfred Bulai 
professzor ügyében. (Agerpres) 

Az Egyesült Államok újabb  
katonai támogatást ad Ukrajnának 

Mintegy 200 millió dollár új katonai támogatást ad 
Ukrajnának az amerikai készletekből az Egyesült 
Államok – mondta a Fehér Ház nemzetbiztonsági 
kommunikációs tanácsadója hétfőn. John Kirby egy 
sajtóbeszélgetésen az ukrajnai háború közelmúlt-
beli fejleményeire reagálva azt mondta, hogy az új 
fegyverszállítások megerősítették az ukrán védelmi 
erőket, miközben az oroszok csak súlyos ember-
veszteségek árán voltak képesek csekély előrelé-
pést elérni. Kirby egyben megerősítette, hogy az 
amerikai kormányzat folytatja Ukrajna támogatását. 
(MTI) 

Ország – világ 
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(Lengyelország), Nino D’Amico (Olaszország), a Duo 
Bandini-Chiacchiaretta (Olaszország/Argentína), Beke 
István Ferenc (Románia), a fesztivál főszervezője, Csáki 
András & Bálint János (Magyarország), Pavlovits 
Dávid (Magyarország), Rovshan Mamedkuliev (Orosz-
ország), a Roberto Fabbri Trio (Olaszország), a Pusztai 
Antal Jazz Band (Ausztria/Románia), a Cenk Erdoğan 
Trio (Törökország), a Duo Celeste (Románia), Lydie 
Fuerte & Juan-Manuel Cortes (Franciaország), a Los 
Tres Magníficos: Jerónimo Maya, Rycardo Moreno & 
Pepe Fernández (Spanyolország/Franciaország), Ale-
xandr Misko (Oroszország), valamint a szemle kiemelt 
vendége, Tommy Emmanuel (Ausztrália).  

 Az augusztus 6-tól 11-ig tartó fesztivált pedig egy 
újabb, a város talán legnagyobb szabású összművészeti 
eseménysorozata követi: a Marosvásárhelyért Egyesület 
által szervezett, immár 11. Vásárhelyi Forgatag. Az au-
gusztus 28-án startoló megarendezvény idén is több 
mint száz programpontot kínál, amelyek – az eddigi 
évek kiadásait ismervén – minden bizonnyal minőségi 
szórakozást, művelődést nyújtanak majd.  

 A nyár nagyobbik része eltelt ugyan, de szerencsére 
nem kell otthon ülnünk annak utolsó hónapjában sem. 
Ráadásul nem fesztiválsörös miccsolimpiára, hanem a 
magas kultúrát képviselő értékeket felvonultató szem-
lékre vagyunk „kárhoztatva”. Soha rosszabbat ennél!  

Nyárutó előtt 
(Folytatás az 1. oldalról)

Romániában is erősödnek  
az antiszemita megnyilvánulások 

Erősödnek az antiszemita megnyilvánulások az Egyesült Államokban 
és az európai országokban, köztük Romániában is a Hamász Izrael el-
leni terrortámadását követően kirobbant közel-keleti konfliktus nyo-
mán – állapította meg az Elie Wiesel Nemzeti Holokausztkutató Intézet 
kedden közzétett éves jelentésében. 

A 2023. május és 2024. április közötti 
időszakra vonatkozó, az Agerpres hír-
ügynökség által ismertetett jelentés sze-
rint a gyűlöletkeltő üzenetek főleg az 
online térben, utcai tüntetéseken, vandál 
cselekmények, a médiában hangoztatott 
előítéletek révén terjednek, de a román 
politikai vezetők is következmények 
nélkül hangoztattak antiszemita és holo-
kauszttagadó üzeneteket a parlament-
ben. 

A kormány által csaknem két évtizede 
alapított holokausztkutató intézet sajtó-
közleménye szerint a zsidók történetét 
és a holokausztot megismertető új tan-
tárgy bevezetése a romániai középisko-

lai oktatásba szintén holokauszttagadó, 
konspiratív és antiszemita üzeneteket 
gerjesztett. 

Az Elie Wiesel Intézet szerint a leg-
főbb ügyészség statisztikáiból látható, 
hogy a román bűnüldöző szervek nem 
tekintik prioritásnak az antiszemita 
megnyilvánulásokkal kapcsolatos felje-
lentések kivizsgálását. 

A jelentés „pozitív tendenciát” állapít 
meg a hatóságok részéről a háborús bű-
nösökre utaló nevek nyilvános térből 
való eltávolításával kapcsolatban, és el-
ismeréssel szól „az antiszemitizmus, az 
idegengyűlölet, a radikalizálódás és a 
gyűlöletbeszéd megelőzését és leküzdé-

sét célzó Nemzeti Stratégia” 2024-2027 
közötti időszakra vonatkozó második 
szakaszának kormányzati elfogadásáról. 
Másfelől megállapítja, hogy szakadék 
tátong a központi hatóságok elkötele-
zettsége és az antiszemitizmus vissza-
szorítását célzó közpolitikák helyi szintű 
végrehajtása között. 

A jelentés szerint a vizsgált időszak-
ban náci jelképeket és jelszavakat firkál-
tak zsinagógák falára Temesváron és 
Segesváron, illetve középületekre Buka-
restben és Jászvásáron. Közintézmé-
nyekben szerveztek a két világháború 
közötti román fasiszta mozgalom képvi-
selői előtt tisztelgő rendezvényeket, 
nyilvános árveréseken értékesítették Ion 
Antonescu marsall, illetve a Vasgárda 
vezetőinek használati tárgyait, fényké-
peit, a két világháború közötti időszak 
fasiszta reklámanyagait. (MTI) 

Ha Kijev tovább blokkolja az orosz kőolajexportot,  
Szlovákia leállítja a gázolajkivitelt Ukrajnába 

Amennyiben a következő napokban nem újul meg az orosz kőolaj Uk-
rajnán át történő szállítása, a pozsonyi Slovnaft kőolaj-finomító leállítja 
az Ukrajnába történő gázolajkivitelt – jelentette ki Robert Fico szlovák 
miniszterelnök a közösségi médiában hétfőn közzétett videóbejegyzé-
sében, amelyet a pozsonyi kormányhivatal az MTI-nek is eljuttatott. 

A szlovák kormányfő elmondta: az 
ukrán miniszterelnökkel, Denisz Smi-
hallal folytatott többszöri telefonos 
egyeztetés, valamint az Ukrajna pozso-
nyi nagykövetével történt hétfői megbe-
szélés után be kell jelenteniük, hogy 
amennyiben Ukrajna nem áll le az orosz 
kőolaj Szlovákiába és Magyarországra 
irányuló exportjának korlátozásával, 
akkor a pozsonyi Slovnaft olajfinomító 
nem folytatja az Ukrajnába irányuló 
gázolajexportot, amely az ottani szük-
ségletek 10 százalékát teszi ki. 

Robert Fico hangsúlyozta: Kijev az 
orosz kőolajexport tranzitjának korláto-
zásáról hozott lépésével Szlovákiának, 
Magyarországnak és Ukrajnának is árt, 

miközben az intézkedés kihatásait 
Oroszország nem is érzi meg. 

Robert Fico arra emlékeztetett: bár-
mennyire is azt próbálja láttatni a fősod-
ratú média, hogy a kőolajszállításból 
adódó jelenlegi problémáknak Oroszor-
szágban van a gyökere, látni kell, hogy 
a kőolajszállítás korlátozásáról szóló 
döntést Volodimir Zelenszkij ukrán 
elnök hozta meg július 24-én, amikor a 
Lukoil társaságot szankciós listára tette. 

A szlovák miniszterelnök elmondta, 
hogy a pozsonyi ukrán nagykövettel 
folytatott beszélgetésében egyértelművé 
tette: a szlovák közvélemény nagyon 
rosszul értékeli Kijev exportkorlátozó 
döntését, és ez a döntés sem változtat-

hatja meg Pozsony békepárti álláspont-
ját az ukrajnai konfliktussal összefüg-
gésben. Hangsúlyozta: a pozsonyi 
kormány elutasítja, hogy egy új vasfüg-
göny politikája valósuljon meg az Euró-
pai Unió és Oroszország között. 
Hozzátette, hogy amennyiben az EU ki 
akar kerülni az Egyesült Államok „totá-
lis befolyása alól”, gondolkoznia kell az 
Oroszországgal folytatandó együttmű-
ködésen. 

„Elutasítom, hogy olyan vitákban ve-
gyek részt, amelyek arról szólnak, hogy 
a tojás vagy a tyúk volt-e először, és arra 
akarok összpontosítani, ami a lényeg, 
vagyis, hogy hiányzik a kőolajunk egy 
része” – jelentette ki Robert Fico, hoz-
zátéve: „a külföldi érdekeket előnyben 
részesítő liberális és progresszív politi-
kusoktól eltérően a szlovák kormány 
számára az ország lakosainak érdekei az 
elsők.” (MTI) 

Az USA Legfelsőbb Bíróságának gyökeres reformját  
és alkotmánymódosítást kezdeményezett Joe Biden 

Az Egyesült Államok Legfelsőbb Bíróságának reformjára és ehhez kap-
csolódó alkotmánymódosításra vonatkozó tervet mutatott be Joe 
Biden, amerikai elnök hétfőn. 

Az elnök a Fehér Ház honlapján köz-
zétett, majd hétfőn Texas államban egy 
nyilvános eseményen is ismertetett el-
képzelése szerint a Legfelsőbb Bíróság 
tagjainak mandátumát 18 évben maxi-
malizálnák, valamint az elnök jogot 
kapna arra, hogy kétévente tagot nevez-
zen ki. 

Emellett szigorú magatartási kódexet 
vezetnének be, amiben előírnák, hogy a 
bírák nyilvánosságra hozzák milyen, a 
hivatalukkal összefüggő ajándékokat 
kapnak, valamint ki kellene maradniuk 
azon ügyek tárgyalásából, amelyekben 
személyesen vagy családtagjaikon ke-
resztül érintettek. 

Joe Biden az Egyesült Államok al-
kotmányának módosítását igénylő ja-
vaslattal is élt annak érdekében, hogy 
az elnökök büntetlenségét megállapító, 
júniusban hozott legfelsőbb bírósági 
döntést érvénytelenítsék. A Fehér Ház 
által bejelentett javaslatban úgy fogal-
maztak: az alkotmánymódosítás vilá-
gossá tenné, hogy az ország elnöke 
nem élvezhet mentességet a büntető-
jogi felelősségre vonás alól a hivatali 

ideje alatt elkövetett bűncselekménye-
kért. 

Az elnök által bejelentett terv megva-
lósulására a szakértők kevés esélyt lát-
nak az elnökválasztás előtt, különösen 
az alkotmánymódosítást illetően, ami a 
Kongresszus jelen összetétele mellett bi-
zonyosan nem nyeri el a szükséges több-
séget. 

Joe Biden tervét politikai elemzők az 
elnökválasztási kampány részeként ér-
tékelik, rámutatva, hogy Joe Biden az 
elmúlt hónapokban többször bírálta a 
Legfelsőbb Bíróság döntéseit, amelyek 
nem egyeztek politikai elképzeléseivel. 
Tavaly az elnök éles kritikát fogalmazott 
meg, miután a Legfelsőbb Bíróság meg-
semmisítette a diákhitelek elengedésére 
vonatkozó tervét, de kritikával illette az 
elnöki immunitásról szóló közelmúltbeli 
határozatot is. 

Joe Biden javaslatai közül az elnöki 
immunitásra vonatkozó Donald Trump-
pal közvetlenül függ össze, ugyanis a 
Legfelsőbb Bíróság júniusban a volt 
elnök által kezdeményezett ügyben fog-
lalt állást úgy, hogy az Egyesült Álla-

mok elnökeit hivatali idejükben, hivatali 
tevékenységükkel összefüggésben ho-
zott intézkedéseikért büntetőjogi fele-
lősségre vonás nem terhelheti. A 
Legfelsőbb Bíróság ugyanakkor ki-
mondta, hogy a jogi immunitás csak 
részleges lehet elnökökre vonatkozóan 
is, vagyis csak elnöki jogkörben hozott 
cselekedetre vonatkozhat. 

Joe Biden a döntés kihirdetését köve-
tően élesen bírálta a határozatot, és úgy 
fogalmazott, hogy az elnök sem állhat a 
törvény felett. 

Az Egyesült Államok Legfelsőbb 
Bíróságának 9 tagjából jelenleg 6 bírót 
konzervatívként, 3-at liberálisként em-
legetnek. A Legfelsőbb Bíróság egyben 
az alkotmánybíróság szerepét is betölti 
az amerikai jogrendszerben. 

Donald Trump közleményben reagált 
Joe Biden elképzelésére, szerinte az Ka-
mala Harris tervének része annak érde-
kében, hogy a Legfelsőbb Bíróságot 
„szélsőbaloldali, radikális bírákkal tölt-
sék fel, akik a döntéseket politikai ala-
pon és nem a törvényre alapozva 
hozzák, és, amennyiben elnökké vá-
lasztják, mentesítsék az alapos vizsgálat 
alól veszélyesen liberális politikáját”. 
(MTI)

A Fico elleni támadást is tanulmányozta Trump merénylője 
A Robert Fico szlovák kormányfő elleni támadást is ta-

nulmányozta Thomas Matthew Crooks, aki merényletet kö-
vetett el Donald Trump korábbi amerikai elnök 
kampánygyűlésén július 13-án – közölte a Szövetségi Nyo-
mozó Iroda (FBI) egyik különleges ügynöke hétfőn. 

A nyomozóhatóság pittsburghi irodájának illetékese új- 
ságírók előtt elmondta: az eddigi nyomozás megállapította, 
hogy a 20 éves férfi a támadásra való felkészülés során ta-
nulmányozott tömeges áldozatokkal járó lövöldözéseket, 

valamint utánanézett távirányítású robbanóeszközöknek is. 
Arról is beszámolt, hogy az eddigi 450 meghallgatás nyo-
mán körvonalazódik a merénylő személyiségrajza, ami sze-
rint Thomas Matthew Crooks magas intelligenciaszinttel 
rendelkezett, de társas kapcsolatai szinte kizárólag család-
jára korlátozódtak, és egész életében kevés barátja vagy is-
merőse volt. Az elkövető szülei teljes mértékben 
együttműködőnek bizonyultak a vizsgálat során – tette 
hozzá az ügynök. (MTI)



Balázst és Sándort gyermekkorukban 
mindenki ikreknek nézte, pedig majd-
nem két év volt köztük a korkülönbség. 

Mintha a hamarabb érkező Bali tudatosan be 
akarta volna várni Sándorkát, hogy aztán 
egyformán részesülhessenek a kisebb testvér-
nek járó szülői figyelemből, dédelgetésből. 
Sándorka sietett világra jönni, a nyolcadik 
hónap elejénél nem is várt tovább – mintha 
csak utol szerette volna érni zökkenőmente-
sen, időre született bátyját –, és koraszülött-
ként ki is vívta magának az első helyet, 
legalábbis ami az anyai-apai törődést illeti. 
A családi forgószél évekig szinte kizárólag 
körülötte munkálkodott, Bali lépteit inkább 
csak a nagyszülői védelem kísérte. 

– Nehogy azt gondold, hogy ez engem 
megviselt – jegyezte meg hosszúra nyúlt be-
szélgetésünk első félórájában a negyvenes 
évei derekán járó férfi. – Az anyai nagyma-
mámék szeretete sok mindenért kárpótolt, 
így túlzás nélkül kijelenthetem, hogy egy 
percig sem voltam féltékeny az iskolás ko-
ráig gyakran betegeskedő öcsémre. Inkább 
folyton meg szerettem volna őt óvni a lát-
ható és láthatatlan ellenségektől, néha még 
anyuék fojtogató aggodalmaskodásától is. 
Kölyökkorunkban csodálatos szövetség ala-
kult ki köztünk, akármilyen gondja, bánata 
adódott Sándornak, én voltam a biztos me-
nedék, ő pedig nekem a pártfogoltam, aki 
mellett erősnek, sőt legyőzhetetlennek érez-
hettem magam. Így ment ez a diákkorunk 
végéig. Akkor engem elvittek katonának, 
Sándor egészségi okokra hivatkozva meg-
úszta. Talán ez volt az első olyan időszak az 
életében, amikor nélkülem kellett boldogul-
nia. Biztos vagyok benne, hogy jót tett neki 
a függetlenedés, ez az egész kisugárzásán 
érzékelhető volt a leszerelésem után. Sajnos 
a későbbiekben kiderült, hogy mégsem sike-
rült megtalálnia a saját útját. Tulajdonkép-
pen erről szerettem volna mesélni neked, de 

nem azért, hogy magamat fényezzem, vagy 
az öcsémet sajnáltassam, inkább csak egy 
olyan előítélet eloszlatása végett, ami a csa-
ládon belül erőszak kapcsán a mai napig 
meghatározza a közgondolkozást.   

Sejtettem, merre kanyarodhat a történet, de 
nem akartam lelőni a poént – bár viccről szó 
sincs az ilyen eseteket illetően –, így megkí-
méltem beszélgetőtársamat a fölösleges kér-
désektől, csendben vártam a folytatást. 

– Huszonévesen az első munkahelyén is-
merte meg Sándor az első nagy szerelmét. 
Úgy tűnt, tökéletes az összhang közöttük, egy 
fél év múlva el is je- 
gyezték egymást, pár 
hónapra rá pedig meg-
tartották az esküvőt. A 
sógornőm addig jól tit-
kolta a féltékeny ter-
mészetét, de ahogy feleség lett, még azt is 
tudni akarta, hogy hányszor vesz levegőt az 
öcsém naponta. Amikor csak tehette, elol-
vasta a telefonjára érkezett üzeneteket, és a 
sarokig sem engedte egyedül, mindent meg-
tett, hogy folyton a nyomában lehessen. 
Mindezt bájos mosollyal, a szerelmes nő 
jogán követelte ki magának. Az öcsém igazán 
szelíd, jóravaló, sok mindent elfogadó ember, 
de a párja örökös féltékenykedése lassan ki-
irtotta belőle a gyengéd érzelmeket, így két 
esztendőt sem ért meg a házasságuk. Úgy 
tűnt, hogy a szeretetbe csomagolt lelki terror 
némileg megkeményítette az öcsémet. Mivel 
jól keresett, megengedhette magának, hogy 
nagy kanállal habzsolja az életet, hétvégente 
belevetette magát az éjszakába, és kedve sze-
rint váltogatta a partnereket. Ilyen jellegű si-
kerélményeiről nekem is rendszeresen 
beszámolt, én pedig örültem, hogy végre jól 
érzi magát.  

– De aztán történt valami – próbáltam 
most már előrevetíteni az eseményeket, ame-
lyek miatt Balázs vállalta ezt a beszélgetést. 
Éreztem, hogy hirtelen megtorpan, tétovázik, 
és tartottam attól, hogy a következő pillanat-
ban véget is vet a párbeszédnek. 

– Klárit is egy szórakozóhelyen ismerte 
meg jó pár évvel ezelőtt – egyezett bele Ba-
lázs a folytatásba. – Idősebb és tapasztaltabb, 
rafináltabb is volt nála a nő. Az öcsém má-
sodszor bolondult bele valakibe, de ezúttal 
sokkal elvakultabban. Klári özvegyasszony, 
minden mozdulatán érződik, hogy tudja, mi 

kell a férfinak. Csak 
az a baj, hogy neki 
meg valami egészen 
másra van szüksége, 
nem a kiszemelt hó-
doló szerelmére. 

– Mire? – szóltam közbe türelmetlenül. 
– Sörre, vodkára, pálinkára – válaszolta 

beszélgetőtársam rezzenéstelen arccal. – 
Valószínű, hogy feldolgozatlan múltbeli tra-
umák késztetik arra, hogy annyit igyon, de 
a józan pillanataiban szerető társ és remek 
háziasszony is tud lenni. Sajnos, ezeket a 
vonzó tulajdonságait ritkán mutogatja, in-
kább csak olyankor, ha valamire szüksége 
van, vagy ha bocsánatot akar kérni a legú-
jabb tévedésért. Amikor az öcsém odaköltö-
zött hozzá, nem tudta – talán csak 
gyanította –, hogy a párja alkoholfüggő, az 
elmúlt hónapokban azonban számtalanszor 
meggyőződhetett róla. Klárit az utolsó mun-
kahelyéről is az ital miatt tették ki, azóta 
sem dolgozik. Sándor tartja el, a napi két 
csomag cigarettájáról is ő gondoskodik. Én 
eddig sem néztem jó szemmel a kapcsolatot, 
ami azonban a legutóbb történt, túlment 
minden határon. 

Szinte megdermedt körülöttünk a levegő, 
miközben Balázs felelevenítette a pár héttel 
ezelőtti eseményeket. 

– Öcsémék néhány napra nyaralni mentek 
Szovátára. Klári persze ott is folytatta az ita-
lozást, amiből Sándornak már nagyon elege 
van, így többnyire feszült hangulatban telt az 
üdülés. Amikor hazajöttek, Sándor kivonult a 
tömbházlakásuk teraszára olvasni, a párja 
pedig – mivel nem bírja elviselni, ha nem vele 
foglalkozik –, utánament, és hogy becsalo-
gassa, a légycsapóval rásózott egyet az öcsém 
leégett hátára. Erre Sándor megmérgelődött, 
és kettétörte Klári utolsó szál cigarettáját. Erre 
aztán egészen elvesztette az önuralmát az a 
fúria, összevissza verte az öcsémet, és amikor 
az megpróbálta lefogni, kitépte magát a kezé-
ből, berohant a konyhába, és a nagy késsel tért 
vissza. Az égiek segítségének köszönhetjük, 
hogy nem történt tragédia. A szomszédok a 
hangos dulakodás miatt kihívták a rendőrsé-
get, és a hatóság időben érkezett. Akkor már 
Klári is megszeppent, az öcsém pedig sajnálta 
feljelenteni, így megúszták egy csendháborítás 
miatti írásos figyelmeztetéssel. Sándor más-
nap hazaköltözött a szüleinkhez, de – amint 
várható volt – az élettársa szinte azonnal ost-
romolni kezdte az ígéretekkel fűszerezett bo-
csánatkérésekkel. Így két hétig sem tartott 
köztük a „szükségállapot”. Nagyon bíztam 
benne, hogy az öcsém erősebb lesz, de pár 
napja visszament az asszonyhoz. Azt mondja, 
szereti, és ez egy olyan érv, amit nem igazán 
tudok megcáfolni. Most tűzszünet van közöt-
tük, de nem hiszem, hogy hosszú életű lesz a 
béke. Biztos vagyok benne, hogy előbb-utóbb 
sor kerül köztük egy hasonló jelenetre, a vég-
kifejletre pedig inkább nem is gondolok. Egy 
dolog azonban biztos: a családi erőszak kap-
csán a legtöbb ember előtt egy férfi elkövető 
alakja körvonalazódik. Ezért szerettem volna 
ezt a történetet másokkal is megosztani. 
Hátha így árnyaltabb lesz a kép.

A béke illúziója 
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évük és hozzájárulási időszakuk 
van. Az előbbi kategóriából me-
gyénkben 37 ezren vannak. Múlt 
héten befejeztük a 25 évnél keve-
sebb munkaidővel rendelkezők ese-
tében az átszámítás ellenőrzését, és 
kinyomtattuk a határozatokat. Do-
bozolva valamennyit átadtuk a pos-
tának, ő kell borítékolja, címkézze 
és kézbesítse a jogosultaknak. E hét-
től azon nyugdíjasok dossziéin dol-
gozunk, akiknek munkaideje és a 
tb-befizetési periódusa meghaladja 
a 25 évet. Ezek a dossziék kompli-
káltabbak, mert a nyugdíjasok ezen 
kategóriájának stabilitási pontszá-
mot is meg kell állapítani, ami új-
donság, s amit a 360-as törvénnyel 
vezettek be. Ezeknek a dossziéknak 
az ellenőrzését augusztus 15-éig kell 
befejeznünk, és a kinyomtatott hatá-
rozatokat átadnunk a postának – fo-

galmazott Neagoe Eugenia, a nyug-
díjpénztár igazgatója.  

A nyugdíjak – változó arány-
ban – általában nőnek 

Kérdésünkre, hogy hogyan látja 
a nyugdíjak alakulását, elmondta, a 
legtöbb esetben nőnek a nyugdíjak, 
csak kevés csökken. De ezekben az 
esetekben is a régi nyugdíjat fogják 
folyósítani a jogosultnak, tehát sen-
kinek sem fog csökkenni a járandó-
sága. A növekedés főleg akkor 
jelentős, ha valakinek rokkantsági 
nyugdíjat állapítottak meg, de az il-
lető személynek 25 évnél több le-
dolgozott éve volt. Ha a rokkantsági 
nyugdíjasnak kevesebb ledolgozott 
éve van, a nyugdíj összege kevéssé, 
vagy egyáltalán nem nő.  

– A dossziékkal dolgozva láthat-
tuk, hogy vannak 500–600 lejes 
emelések, sőt ezerlejesek is. Ez 

esettől függ. A méltányossági elv 
szerint a több munkaévvel és hoz-
zájárulási periódussal rendelkező 
nyugdíjasok nyugdíja nagyobb lesz, 
mint azokéi, akik a minimálisan kö-
telező munkaéveket vagy még azt 
sem dolgozták le. 

A külföldön élők romániai 
nyugdíját is átszámolják 

Olvasói kérdés volt, hogy azon 
személyek nyugdíját is átszámítják-
e, akik külföldön élnek, és nyugdí-
jukat a befogadó országban 
ledolgozott, illetve a Romániában 
ledolgozott évek alapján összesítve 
számolták ki. 

– A Romániában ledolgozott 
évekre megállapított nyugdíjat a 
külföldön élő állampolgárok szá-
mára is átszámítják. Függetlenül 
attól, hogy a nyugdíjas jelenleg hol 
él. Sok ilyen esetünk van. A nyug-
díjasnak nem kell kérvényezni az 
átszámítást. Ez hivatalból történik – 
tájékoztatott az igazgató.  

A határozatokat augusztus  
második felében kézbesítik

(Folytatás az 1. oldalról)

Eugenia Neagoe         Fotók: Nagy Tibor

Felújítják Bocskai István 
szobrát 

Teljes felújításon esik át Bocskai István erdélyi fejedelem 
(1605–1606) nyárádszeredai szobra. A munkálatok javában 
zajlanak, az avatást a hét végén tartják. 

Gligor Róbert László 

Bocskai István fejedelem emlé-
kére 1906. június 17-én lepleztek 
le szobrot Nyárádszeredában, az 
általa kivívott bécsi béke megkö-
tésének 300. évfordulóján, s ezt a 
hálás „székely nép filléreiből” 
emelték. Eredetileg csak egy em-
lékjelet szerettek volna hagyni a 
település főterén, ahol 1605. feb-
ruár 21-én Bocskait Erdély feje-
delmévé kiáltották ki a székely és 
magyar rendek, de a meghirdetett 
közadakozás annyira eredményes 
volt, hogy Horváth Géza maros-
vásárhelyi szobrászművész a be-
gyűlt összeg fejében szobrot 
készített.  

Az 1906-ban felállított szobor-
nak hányatott sorsa volt, az impé-
riumváltás után 1924-ben a 
református templomba menekítet-
ték, majd 1933-ban a kolozsvári 
teológiai intézetbe szállították, 
amely vállalta megőrzését mindad-
dig, amíg az egyházközség vissza 
nem kéri, és a politikai helyzet 
meg nem engedi a visszahelyezé-
sét. A második bécsi döntés nyo-
mán visszatérő magyar hatalom a 
szobor visszahelyezését is lehe-
tővé tette 1940-ben, de 1944 szep-
temberében ismét eltávolították a 
talapzatról, és a templomba vitték, 
a karzat alatt rejtették el. Az eny-
hülő politikai helyzetet kihasz-
nálva 1976-ban engedélykérés 
nélkül egy éjszaka a templom elő-
terében kialakított talapzatra he-
lyezték ki, s végül innen került 
vissza a főtéri talapzatra harmad-
szor is, 1997-ben.  

A hányatott sorsú alkotás 
sosem volt felújítva, bár a gyakori 
költöztetés nyomot hagyott rajta, 
így tört le Bocskai süvegéről a da-

rutoll is. A múlt héten elkezdett 
munkálatok során teljesen felújít-
ják a talapzatot, lecsiszolják, pó-
tolják a hiányzó elemeit, de a 
szobortestet is felújítják. A mun-
kát a héten be is fejezik, így va-
sárnap délelőtt ökumenikus 
istentisztelet keretében negyed-
szer is megáldják a szobrot – tud-
tuk meg Tőkés Attila lelki- 
pásztortól. 

A restaurálást a magyar kor-
mány támogatta a csíkszeredai fő-
konzulátus révén egy emlék- 
hely-felújítási projekt keretében, 
amiért a szobortulajdonos egy-
házközség ezúton is köszönetét 
fejezi ki Percze László konzulnak 
és Tóth Sándor polgármesternek.

Vasárnap ismét megáldják a felújított szobrot  
Fotó: Gligor Róbert László
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Az UNESCO világörökségi listájára került a római határvonal  

Maros megye kilenc objektuma van a jegyzéken 
Július 27-én, szombaton az UNESCO Világörökség Bizottsága 
Újdelhiben, a 46. ülésszakon döntött arról, hogy Constantin 
Brâncuşi Târgu Jiu-i szoboregyüttese és a Római Birodalom 
határának, a római limesnek a romániai része felkerül az 
UNESCO világörökségi listájára. A hírt Raluca Turcan kulturális 
miniszter és Marcel Ciolacu miniszterelnök hozta nyilvános-
ságra. Az ókori Római Birodalom határvonala megyénken is 
áthalad. A Maros Megyei Múzeum kutatómunkájának is kö-
szönhetően megyénk kilenc objektummal szerepel ezen a 
jegyzéken.  

Vajda György  
Románia 2018 januárjában kez-

deményezte a Târgu Jiu-i (Zsilvá-
sárhely) szoboregyüttes felvételét 
az UNESCO világörökségi helyszí-
neinek listájára, és 2023 januárjá-
ban tették le a Római Birodalom és 
Dacia egykori határvonalának fel-
vételi kérelmét. A jelölési dosszié 
értékelése másfél évig tartott. Te-
kintettel arra, hogy megyénkből ki-
lenc helyszín került fel a listára, arra 
kértük Ötvös Koppány-Bulcsút, a 
Maros Megyei Múzeum igazgatóját 
és Pánczél Szilamért, a római korral 
foglalkozó régészt, hogy beszélje-
nek a bizottság döntéséről.  

Az igazgató elmondta, az ókori 
Római Birodalom egykori határának 
a világörökség részévé nyilvánítása 
ötlete az érintett országok szakértői-
ben már az 1960-as években felme-
rült, ezért nemzetközi összefogással 
megindultak a kutatások. Óriási fel-
adatról van szó, hiszen a határvonal 
mintegy 550 km-en, Nagy-Britanni-
ából kiindulva (Hadrianus-fal) Né-
metországon, Magyarországon, 

Románián, Szerbián, majd Észak-
Afrikán keresztül Spanyolországon, 
Franciaországon is áthalad. Az 
UNESCO követelményei szerint 
minden ország külön-külön kell be-
nyújtsa a világörökség részévé nyil-
vánításhoz szükséges dossziét. Ezt 
már korábban megtették az angolok, 
a németek (Hadrianus- és Antonius-
fal), az ott áthaladó falszakaszok és 
objektumok felkerültek a listára. Ro-
mánia másfél évvel ezelőtt döntött 
úgy, hogy csatlakozik. Megalakult 
egy limesbizottság, amely kidol-
gozta a felvételi dokumentációt, 
amely meg kellett feleljen az  
ICOMOS (International Council on 
Monuments and Sites – Műemlékek 
és Helyszínek Nemzetközi Bizott-
sága) és a nemzetközi műemlékvédő 
előírásokat rögzítő Velencei Charta 
feltételeinek. Ez azt is leszögezi, 
hogy a védett objektumok nemzet-
közi szinten is magas kulturális érté-
ket képviselnek, és a követelmények 
szerint ezeket in situ, azaz a helyszí-
nen talált állapotban kell konzer-
válni, megőrizni és hasznosítani. A 
felvétel feltétele, hogy a kormány 

felvállalja a helyszínek megőrzésé-
nek a támogatását.  

– Készült a Maros Megyei Mú-
zeum a jelölésre, hiszen több mint 
tíz éve zajlik az ásatás a mikházi se-
gédcsapattábor egykori várában, 
ugyanakkor kutattuk a marosvécsi, 
sóváradi castrumokat és az őrtor-
nyokat is. A lelőhelyek olyan álla-
potban vannak, hogy megfelelnek 
az előírásoknak, ezért terjesztettük 
elő őket a világörökségi listára. 
Mivel a mikházi castrum immár a 
múzeum adminisztrálásában van, 
elnyertük azt az uniós pályázatot is, 
aminek köszönhetően 2,5 millió 
eurós beruházással látogató- és ku-
tatóközpontot létesítünk, és az elő-
írásoknak megfelelően újjáépítjük 
az egyik saroktornyot. Nemsokára 
elkezdődnek a munkálatok is. Ez a 
beruházás is része annak az elvárás-
nak, amelyet az UNESCO megfo-
galmazott, miszerint a helyszíneket 
turisztikai, ismeretterjesztő céllal 
hasznosítsuk. A tervek szerint 2026-
ig elkészülünk vele, így Mikháza az 
elismeréshez méltó történelmi kul-
turális központ lesz – mondta a mú-
zeum igazgatója.  

A limesbizottság tagja volt  
Pánczél Szilamér, a Maros Megyei 
Múzeum római kort kutató főmun-
katársa, régésze is, aki lapunknak 
elmondta, megyénkből a követ-
kező, a limes vonalán levő régészeti 
objektumok kerültek fel a listára: a 
három segédcsapattábor Marosvé-

csen, Mikházán és Sóváradon, va-
lamint hat őrtorony: Szakadáton, a 
Pogor-hegyen, Erdőlibán- 
falván és Alsóidecsen egy-egy, míg 
a Tompa-tetőn kettő. A szakértő el-
mondta, a nevezés a jelenlegi Ro-
mánián áthaladó limesre 
vonatkozott, ami több mint 1000 
km-es, és 277 objektumot tartal-
maz. Nem Dacia volt az ókori 
Róma legnagyobb provinciája, 
azonban mivel ennek határai mé-
lyen benyúltak az egykori „barbá-
rok” területeire, ez a leghosszabb 
szakasz. A határvonal a Dunánál 
kezdődött, Orsova határában, majd 
a Bánságon keresztül a Szilágysá-
gig haladt, innen, Kolozs megyét 
érintve, Beszterce-Naszód megyén 
keresztül Maros, Hargita és Ko-
vászna megyét szelte át, ezután, az 
Olttal párhuzamosan haladva, a 
mai Olténián át haladt a Dunáig. 
Megyénkbe Felsőrépánál lép be, az 
első lelőhely Marosvécs, innen a 
Görgény völgyében Libánfalván 
keresztül Mikházáig, a Bekecs 
alatt Sóváradig húzódik, majd 
délen a Firtos vonalán Énlakán 
folytatódik, ahol szintén feltártak 
egy castrumot.  

Pánczél Szilamér szerint az 
UNESCO-elismerés óriási szak-
mai elégtétel, hiszen a több mint 
egy évtizedig tartó célirányos ku-
tatást és munkát koronázza meg. 
Meggyőzte a nemzetközi közössé-
get arról, hogy a római örökségnek 

nem helyi, regionális vagy akár or-
szágos, hanem világszintű jelentő-
sége van, és ez egy lelőhely 
legmagasabb szakmai elismerése.  

– Ez arra is ösztönöz minket, 
hogy továbbra is célirányosan 
folytassuk a kutatást, hiszen a té-
makörben még számos nyitott kér-
dés maradt, amelyekre mi, 
régészek, kutatók kell megtaláljuk 
a válaszokat. Az elismerés lehető-
séget teremt arra is, hogy a tudo-
mányos eredményeket nemzetközi 
szinten megosszuk, ugyanakkor 
hozzájáruljunk ahhoz, hogy a 
helyszíneket világszinten is is-
mertté tegyük, hiszen közös kultu-
rális örökségünk részét képezik. 
Ezt idegenforgalmi vonzerőként 
lehetne értékesíteni, mint ahogy 
számos más hasonló, jelentős 
UNESCO-világörökségi régészeti 
lelőhely van a világon, amelyeket 
turisták ezrei keresnek fel. A szé-
kelyföldi turizmus számára ez óri-
ási lehetőség lehet, ha 
megfelelőképpen kihasználják az 
önkormányzatok és azok, akik fe-
lelősek az idegenforgalom fellen-
dítéséért, amely gazdasági 
jövedelmet is jelent. A régészek 
feladata, hogy feltárják és megfe-
lelő módon ismertessék a múltat 
az érdeklődőkkel. Megtisztelő, 
hogy munkánkkal hozzájárultunk 
a világörökség megőrzéséhez – 
nyilatkozta lapunknak Pánczél 
Szilamér régész.  

Fotó: Vajda György

Országomat egy lóért! A III. Richardnak 
tulajdonított szállóigével talán könnyebben 
megközelíthetem a témát, amiről prüdériá-
ból ritkábban beszélünk, vagy éppen sze-
mérmesen hallgatunk. Pedig… Pedig mit ne 
ajánlanánk fel olyankor, amikor a leglehe-
tetlenebb helyen és helyzetben hirtelen ránk 
tör a szükség, a kisdolog, vagy pláne a 
nagy, és nincs a közelben nyilvános illem-
hely, ahova elrohanhatnánk. De sajnos 
nincs! Marosvásárhely ilyen tekintetben is 
kivételes város. Bármit kínálna érte az 
ember, sehol egy árnyékszék, és ott marad 
a puszta szégyenében! Alig hiszem, hogy 
legalább egyszer bárki ne került volna ilyen 
kellemetlen szituációba. Nekem most azért 
jutott eszembe, mert az utóbbi időben sok-
felé járva itt is, amott is feltűnt, milyen kie-
melt figyelmet fordítanak az ilyesmire is. 
Nyilván a növekvő idegenforgalom is meg-
követeli, de mindenekelőtt a saját polgára-
ikra gondolnak a városgazdák. Vagy kik, 
mik.  

Személyesen nem jártam ugyan a tátrai 
panorámabudiban, de nemrég láttam fotót, 
videót róla. A Tátrában a Tengerszem-
csúcs alatt összkomfortos illemhelyet épí-

tettek a sziklákra a tavalyi viharban romba 
döntött vécé helyébe. Vízöblítésest! A bu-
dapesti Pop&Roll Art Toilet viszont a fővá-
ros szívében már magához tudott 
csalogatni. És érdemes volt csodalátásra 
indulni a Vörösmarty tér melletti Dorottya 
utcába, ilyen pop-artos nyilvános WC-vel 
eddig még soha nem találkoztam. Másfelé 
sincs hasonló a földgolyón. Persze biztos 
van másféle. Ezt a pestit, nem budait, dizáj-
ner tervezte, és valljuk be, inkább látvá-
nyosságként szolgál. Amint a látogató 
belép oda, talán el is felejtkezik a létesít-
mény eredeti funkciójáról. Csupa fény, 
csupa szín, csupa csillogás! Csupa illat, és 
nem olyan, ami ilyen helyeken otthonos. 
Ennek saját illatot, saját zenét kreáltak. La-
birintusszerű az egész, külön kaland felfe-
dezni, és a leginkább tetsző fülkét 
kiválasztani. Emojik, emogramok, piktog-
ramok, a manapság divatos digitális játé-
kok, korábbi mozaikos, fürdőkultúrás, 
tükörtermes megoldások ámítanak el. De 

persze, ha sietni kell, az is megoldható. 
Bécsben, a híres Hundertwasser-ház és mú-
zeum mosdójában keltett hasonló ámulatot 
a korábbi, másféle elképzelésekre alapozott 
látványvilág. Minden változóban, átalaku-
lóban van. Már skibidi toiletről is hallhat-
tunk. Az egy online websorozat, amelyben 
emberi fejjel rendelkező vécécsészék hábo-
rúznak olyan emberekkel, akiknek valami-
lyen elektronikai kütyü van a fejük helyén. 
Az első ilyen videó hamar népszerű mémmé 
vált az úgynevezett alfa generáció, vagyis 
a 2010 után születettek körében, és szakér-
tők szerint ez volt az első saját online nép-
művészeti jelensége ennek a generációnak. 
De ne cifrázzuk. Jó nekünk az egyszerű, ha-
gyományos közvécé, csak legyen! És főleg 
legyen bármikor elérhető. 

Megpróbáltam kideríteni, mi tudható 
erről Marosvásárhely krónikáiban. Fella-
pozva az Időtár vaskos köteteit, megtudtam, 
hogy a városi rendőrkapitányság már 1850 
áprilisában fel akart állíttatni a vásártéren 

egy nyilvános illemhelyet. A városlakók til-
takoztak ellene. Az 1910. október 24-i kelte-
zésnél olvasható, hogy Bernády György 
előterjeszti a törvényhatóság gazdasági és 
pénzügyi bizottságában a kávéházak nyitva-
tartási rendjét. És az is ott áll, hogy sor kerül 
három nyilvános illemhely kialakítására: a 
Szentgyörgy téren az ún. Csorgó-kút helyén, 
a vár alatt a Nyerges-házzal szemben és a 
főtéren, egy vonalban az Agrárbankkal. Ta-
láltam még erre vonatkozó adatokat: 1921-
ben pályázatot hirdettek a városi illemhelyek 
felújítására, 1930 novemberében, 1936-ban, 
1940-ben is napirendre került a téma. A kö-
teteket összeállító történész, Sebestyén Mi-
hály még emlékszik azokra a díszes, 
jellegzetes építményekre, amelyeket a város 
megújítója annak idején állíttatott Vásárhe-
lyen. 2024-ben vagyunk, a Bernády-örök-
ségből sok mindent használunk ma is. A 
szóban forgó alapvető civilizációs elvárás 
terén nagy a lemaradás. Nem várunk világ-
rengető dolgokat, de az sem normális álla-
pot, hogy ilyen tekintetben úgy nézzünk ki, 
mintha a harmadik világban tengetnénk 
életünk. Emojikat is illeszthet ide, kedves ol-
vasó. (N.M.K.) 

Erről jut eszembe 
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Szerkesztette: Benedek István

Új részvényindexet vezetett be 
a bukaresti értéktőzsde 

Új részvényindexet vezetett be a 
bukaresti értéktőzsde (BVB) – írja 
az economedia.ro az intézmény 
hétfői közleménye alapján. 

A Bucharest Exchange Trading 
Energy, Utilities and Financials 
(BET-EF) a tőkepiaci, energetikai, 
közmű- és pénzügyi ágazat – a be-
fektetési alapok kivételével – rész-
vényeinek árfolyammozgását 
tükrözi. Az új tőzsdeindex induló 
értéke 1.00. 

A BET-EF-hez 11 vállalat 
(Banca Transilvania, OMV Pet-
rom, Hidroelectrica, Romgaz, 
BRD-Groupe Societe Generale, 
Nuclearelectrica, Electrica, Trans-
gaz, Transelectrica, Premier 
Energy, BVB) tartozik, melyeket a 
tőzsdei kapitalizáció és likviditási 
kritériumok alapján válogattak ki. 

„A teljes tőzsdei kapitalizáció 
körülbelül 58 százalékával rendel-
kező román energetikai, közmű- és 
pénzügyi cégeknek szükségük volt 
megjelenítésre egy index formájá-
ban. (.) Arra számítunk, hogy refe-
renciaponttá válik a kis- és az 
intézményi befektetők számára a 
befektetési portfóliójuk felépítésé-
ben” – nyilatkozta Adrian Tănase, 
a bukaresti értéktőzsde vezérigaz-
gatója. 

A BVB-n jegyzett cégek teljes 
kapitalizációja 350 milliárd lej, 
amiből a BET-EF által lefedett 
ágazatok részesedése 200 milliárd 
lej. 

2021 óta ez a BVB által beveze-
tett negyedik részvényindex a BE-
TAeRO, a BET-TRN és a 
BET-XT-TRN után. (MTI) 

 

Török cég építi Temesvár  
nyugati terelőútját 

Török cég, a Nurol Insaat VE 
Ticaret AS építi meg Temesvár 
nyugati terelőútját, miután el-
nyerte a beruházás kivitelezésére 
kiírt közbeszerzést – jelentette be 
hétfőn Cristian Pistol, a romániai 
közúti infrastruktúrát kezelő or-
szágos társaság (CNAIR) igazga-
tója. 

A versenytárgyalás eredményé-
ről Sorin Grindeanu közlekedési 
miniszter is beszámolt Facebook-
oldalán. Azt írta, hogy amennyi-
ben nem lesz óvás, tíz napon belül 
megköthetik a szerződést a török 
céggel. 

A kivitelezőnek 30 hónap alatt 
kell elkészülnie az 1,41 milliárd 
lejes beruházással, ebből hat 

hónap jut tervezésre, 24 pedig ki-
vitelezésre. 

A bánsági nagyváros nyugati te-
relőútja 13,9 kilométer hosszú lesz 
menetirányonként két-két sávval. 
Négy csomópont, két felüljáró és 
egy híd is lesz rajta. Célja, hogy 
összekapcsolja a város meglévő 
körgyűrűjét és a még épülő, a ter-
vek szerint augusztusban elké-
szülő déli terelőutat. 

A bánsági származású miniszter 
úgy értékelte: Temesvár számára 
fontos beruházásról van szó. A te-
relőút elsősorban a közeli szerb-
román határról érkező, az ország 
központi részébe irányuló gépko-
csiforgalmat hivatott enyhíteni. 
(MTI) 

 

Nőtt az autóipari termelés  
az év első felében 

Romániában 8,66 százalékkal 
nőtt az autóipari termelés az év 
első hat hónapjában – közölte pén-
teken a romániai autógyártók egye-
sülete (ACAROM). 

Az első fél évben 292 378 sze-
mélygépkocsit gyártottak, míg 
2023 azonos időszakában 269 088-
at. Az Automobile Dacia 169 998, 
a Ford Otosan pedig 122 380 gép-
kocsit gyártott. 

Júniusban az ágazat teljesítmé-

nye 11,32 százalékkal haladta meg 
az egy évvel korábbit. A termelés 
46 032 személygépkocsi volt, ami-
hez az Automobile Dacia 24 505-
tel, a Ford Otosan pedig 21 527-tel 
járult hozzá. 

Ágazati szakértők szerint 2024-
ben rekordot dönthet a romániai 
autógyártás. Jelenleg a tavalyi 
minden idők legnagyobb termelési 
volumene, 513 050 személygépko-
csival. (MTI) 

Az OTP Csoport eladta az OTP Bank  
Romániát a Banca Transilvaniának 

Az OTP Csoport lezárta az 
OTP Bank Románia és to-
vábbi romániai leányvállala-
tainak értékesítését a vevő 
Banca Transilvaniával (BT) – 
közölte a pénzintézet az MTI-
vel kedden. 

A tranzakciót a román verseny-
hivatal és a Román Nemzeti Bank 
is jóváhagyta. Az OTP Asset Ma-
nagement Banca Transilvania általi 
megvásárlása a végső engedélyez-
tetési folyamatban van. 

A közleményben felidézik: idén 
februárban az OTP Csoport és a 
Banca Transilvania bejelentette a 
tranzakcióval kapcsolatos megál-
lapodás aláírását. A BT által meg-
vásárolt további leányvállalatok az 
OTP Leasing Románia, az OTP 
Asset Management Románia, az 
OTP Factoring Románia, az OTP 
Consulting Románia, az OTP Ad-
visors Románia és az OTP Bank 
Foundation Románia. Az OTP 
Csoport és a Banca Transilvania 
közötti tranzakció lezárását köve-
tően a BT megkezdi az OTP Bank 
Románia és a román leányvállala-
tok integrációját. Az OTP Asset 
Management társaság adásvételé-
nek zárására a vonatkozó hatósági 
engedély kiadását követően egy 
későbbi időpontban kerül sor, me-
lyet a Banca Transilvania Cso-
portba való integrációja követi egy 
szintén későbbi időpontban – 
írták. 

Csányi Sándor, az OTP Bank 
elnök-vezérigazgatója a közle-
ményben elmondta: az OTP Cso-
port elsődleges stratégiai célja, hogy 
organikus növekedés és akvizíciók 
révén növelje piaci részesedését a 
kelet-közép-európai régióban, il-

letve újabban Közép-Ázsiában. Ezt 
a stratégiát követték az elmúlt húsz 
évben Romániában is, de nem sike-
rült elérniük az optimális piaci ré-
szesedést, így a vezetőség 
döntésének értelmében értékesítet-
ték ezt a leánybankot. Ez a lépés le-
hetővé teszi, hogy a csoport olyan 
piacokra összpontosítson, ahol a jö-
vőben hangsúlyos jelenlétet tud ki-
építeni – tette hozzá. 

Horia Ciorcilă, a Banca Transil-
vania igazgatótanácsának elnöke 
elmondta: az egymást követő in-
tegrációk hozzájárultak ahhoz, 
hogy egyedi képességeket építse-
nek ki, és a román piac vezetőjévé 
váljanak. A csoport stratégiája, 
hogy vezető pozíciót szerezzen 
minden olyan üzleti szegmensben, 
amelyben tevékenykedik. A végre-
hajtott lépés tovább segíti ezt. 

Közölték: a zárás és a két entitás 

integrációja közötti átmeneti idő-
szakban a két bank különálló szer-
vezetként fog működni. Ez az 
időszak nem hoz azonnali változá-
sokat az ügyfelek számára, így 
minden szolgáltatással, termékkel, 
tanácsadással és művelettel kap-
csolatban továbbra is az OTP Bank 
Románia és a leányvállalatok mun-
katársaihoz fordulhatnak. Az 
ügyfelek folyamatosan tájékozta-
tást kapnak az integráció fejlemé-
nyeiről. A Banca Transilvania 
fenntartja az OTP Csoport Bethlen 
Gábor Alapkezelő felé a Szülőföl-
dön magyarul programmal kapcso-
latban fennálló kötelezett- 
ségvállalásait és az összes ügyfelét 
ugyanazokkal a feltételekkel fogja 
kiszolgálni, mint eddig, beleértve a 
kétnyelvű kiszolgálást azokon a te-
rületeken, ahol erre szükség van. 
(MTI) 

Az idei mezőgazdasági év  
az egyik legszárazabb lehet 

Az idei mezőgazdasági év az 
egyik legszárazabb lehet, és külö-
nösen a szántóföldi növények síny-
lik meg az aszályt, mivel az ország 
nagy részén jelenleg szélsőséges 
talajszárazság tapasztalható – je-
lentette ki vasárnap az Agerpres-

nek az Országos Meteorológiai 
Szolgálat vezérigazgatója. 

Elena Mateescu elmondta, hogy 
a leginkább érintett, szélsőségesen 
vízhiányos területek: Olténia, 
Munténia, Dobrudzsa, Moldva ke-
leti és a Bánság nyugati része, il-

letve Körösvidék. Hozzátette, hogy 
főként a kukorica és a napraforgó 
sínyli meg az aszályt. 

A szakember szerint a 2023. 
szeptember 1-jétől 2024. augusztus 
31-ig tartó jelenlegi mezőgazda-
sági év eddigi 11 hónapjából hét 
hónap csapadékhiányos volt. „Ez 
lesz tehát az egyik legszárazabb 
mezőgazdasági év” – jelentette ki. 

Elmondta, hogy a Meteoroló-
giai Szolgálat szakemberei gyak-
ran adnak ki agrometeorológiai 
előrejelzéseket, de elemzik a hő- 
stressz mezőgazdaságra jellemző 
intenzitását is. Emlékeztetett arra, 
hogy ha a hőmérséklet 32 Celsius-
fok fölé emelkedik, akkor a növé-
nyeket hőstressz éri, és 
perzselődnek. 

A meteorológiai szolgálat előre-
jelzése szerint a július 27. és au-
gusztus 2. közötti héten szinte az 
egész országban a megszokottnál 
melegebb lesz az idő. (Agerpres) 

 Fotó: archív

 Fotó: Nagy Tibor (archív)

Túlzottdeficit-eljárás alatt marad Románia 
Az EU Tanácsa pénteken túl-

zottdeficit-eljárást indított hét tag-
állam ellen a GDP három 
százalékát jóval túllépő költségve-
tési hiányuk miatt, és úgy döntött, 
hogy Románia esetében folytatja a 
2020-ban elindított eljárást – írja a 
DPA és az Euronews. 

Az Európai Bizottság korábban 
Franciaország, Olaszország, Bel-
gium, Magyarország, Málta, Len-
gyelország és Szlovákia ellen 
javasolt túlzotthiány-eljárást. 
Ezeknek a tagállamoknak az előírt 
szint alá kell csökkenteniük a defi-
citet. 

Az EU Tanácsának pénteki köz-
leménye szerint „a 2020 óta túl-
zottdeficit-eljárás alatt álló 
Románia nem tett hatékony intéz-
kedéseket a hiány kiigazítására, 
ezért az eljárást folytatni kell”. 

Az eljárás célja, hogy az érintett 
tagállamok tartsák kordában a költ-
ségvetésüket. A túlzottan magas 
deficit miatt elméletileg szankciók 
is járnak, de eddig még nem élt 
ezzel a lehetőséggel az Európai Bi-
zottság. Az eljárás beindítása után 
az érintett tagállamok kormányai-
hoz intézendő ajánlások értelmé-
ben az országoknak meghatározott 

időn belül hatékony intézkedéseket 
kell hozniuk az államháztartási 
hiány korrigálására. 

A hét eljárás alá vont tagállam 
közül Olaszországban volt a leg-
nagyobb az államháztartás hiánya 
2023-ban (7,4 százalék). Magyar-
országé a második legmagasabb  
deficit (6,7 százalék). Romániá-
ban 6,6 százalékos, Franciaor-
szágban 5 és fél százalékos, 
Lengyelországban 5,1 százalékos, 
Máltán és Szlovákiában 4,9-4,9 
százalékos, míg Belgiumban 4,4 
százalékos hiányt mértek. 
(Agerpres) 
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Megszerezte els  gy zelmét a magyar n i vízilabda-válo-
gatott a párizsi olimpián, mivel 12-7-re nyert Kanada ellen a 
csoportkör második fordulójában, hétf n. 

A két csapat éppen egymással, Magyarországon kezdte 
meg az olimpiai felkészülést, amelynek részeként Gödöll n 
játszottak egy mérk zést. Mihók Attila és Cseh Sándor szö-
vetségi kapitányok együttese akkor 14-7-re nyert, majd a gö-
rögországi Tetisz Kupán 11-6-ra gy zött. 

F ként védekezésben kezdett kiválóan a magyar csapat, 
a kanadaiak vagy lövésig sem jutottak, vagy csak olyan pró-
bálkozásra volt erejük, amelyet Magyari Alda könnyedén 
hárított. Elöl a center, Parkes Rebecca két remek egyéni 
megmozdulás végén talált a kapuba, majd a csapatkapitány 
Keszthelyi Rita egy leheletfinom mozdulattal, lágyan 
emelte a kapufa és a keresztléc találkozása közé a labdát. 
Az emberel nyökkel ugyanakkor gondban volt a magyar 
csapat, létszámfölényben az els  három lövés a blokkban 

halt el. A negyed végén Parkes ötméterest harcolt ki, ame-
lyet Keszthelyi értékesített (4-1). 

Kanadai góllal indult a második negyed, de b  három perc 
elteltével visszaállt a különbség, amikor az ötödik fórjukat 
végre értékesítették a magyarok. Gurisatti Gréta fejezte be a 
figurát, majd az  ejtésével növelte el nyét a válogatott. Az 
észak-amerikaiak Emma Wright szép kapáslövésével szépí-
tettek, Vályi Vanda azonban lefordulásból szinte azonnal be-
talált. Hátrányban Garda Krisztina blokkolt kiválóan, elöl 
viszont ezúttal is kimaradt a fór. A kanadaiak egyetlen má-
sodperccel a dudaszó el tt találtak a kapuba. 

A nagyszünet után támadásban mindkét gárda elakadt, ren-
geteg volt a rossz passz, a gyenge lövés, hibásan megjátszott 
fór. Majdnem hét perc telt gól nélkül a negyedb l, amikor a 
rivális ötmétereshez jutott, amit Axelle Crevier értékesített. 
A magyar gólcsendet Garda és Keszthelyi összjátéka törte 
meg, el bbi finoman feltett labdáját utóbbi finom mozdulattal 
paskolta a hálóba (8-5). 

A záró nyolc percet Garda óriási gólja vezette fel, majd  
szolgálta ki Vályit, aki a szélr l vette be a kaput. Ezzel gya-
korlatilag el is d lt az összecsapás (10-5), hiszen már csak 
hat perc volt hátra. A kanadaiaknak nem volt esélyük meg-
közelíteni riválisukat, a vége 12-7 lett. 

A magyaroknak – akik az els  fordulóban 10-8-ra kikaptak 

Hollandiától – most három nap pihen jük lesz, pénteken 
Kína ellen folytatják szereplésüket, a csoportból az els  négy 
helyezett jut a negyeddönt be.

Megszerezte els  gy zelmét a magyar n i vízilabda-válogatott

A múlt heti, bukaresti 1-1 alkalmával mutatott jó játéka el-
lenére változatlanul esélytelenebb a továbbjutásra a FCSB a 
labdarúgó Bajnokok Ligája harmadik selejtez körébe jutásra 
– a kiemelt Maccabi Tel Aviv kvalifikációjára továbbra is ki-
sebb szorzót kínálnak a fogadóirodák. A két csapat ma este a 
Budapest Honvédnak otthont adó Bozsik Arénában méri 
össze erejét a sorozat második selejtez fordulójának vissza-
vágójában.  

A Ghencea úti stadionban múlt kedden rendezett mérk zés 
statisztikája a 90 perc végén a románok fölényét mutatta. A 
16 gólszerzési lehet ség, 6 kapura lövés és 4 szöglet azonban 
mindössze egy gólt hozott a FCSB-nek, a középhátvéd Joys-
kim Dawa 0-1-es állásnál talált be. 

A piros-kékek utoljára pontosan 10 évvel ezel tt szerepel-
tek a Bajnokok Ligája csoportkörében. Akkor a Vardar 

Szkopje, a Dinamo Tbiliszi és a Legia Varsó csapatán sikerült 
túljutniuk a selejtez ben. 

Ezúttal a FCSB-nek négy kvalifikációs párharcot kell meg-
nyernie ahhoz, hogy a kontinens legnagyobb klubversenyé-
nek csoportkörébe jusson. Az Eliasz Haralambusz irányította 
csapat számára inkább edzésnek beill  els  forduló után (11-
1-es összesítéssel kvalifikáltak a Virtus ellenében) az FCSB 
kemény ellenfelet kapott. Az el z  szezonban egy hajszálon 
múlt a Maccabi bejutása az Európa-konferencialiga negyed-
dönt jébe, az izraeli együttes drámai módon vesztette el a ké-
s bbi gy ztes Olympiakosz elleni párharcot. 

Ha sikerül túljutni az izraelieken, akkor a románok nagy 
valószín séggel a cseh bajnok Sparta Prágával találkoznak 

majd, amelyet a 2016/2017-es szezonban ugyanennek a so-
rozatnak ugyancsak a 3. selejtez fordulójában ejtettek ki (2-
0, 1-1). 

Az esetleges rájátszásban már komolyabban feladat várhat 
a román bajnokra. Ott már olyan csapat lehet az ellenfele, 
mint a Young Boys, a Galatasaray, a Crvena zvezda vagy a 
Dinamo Zágráb. 

A Maccabi Tel Aviv – Bukaresti FCSB mérk zés ma este 
9 órakor kezd dik, az Antena 1 televízió él ben közvetíti. 

Garda Krisztina (elöl, j) és Magyari Alda (b) a 2024-es párizsi nyári olimpia n i 
vízilabdatornáján, az A csoportban játszott Magyarország – Kanada mérk zés 
után a Párizs melletti Saint-Denis-ben lév  Vizes Központban 2024. július 29-
én. Fotó: MTI/Kovács Tamás

Fotó: a FCSB közösségi oldala

Szoboszlai góljával gy zte le a Real Betist  
a Liverpool 

Szoboszlai Dominik találatával a Liverpool FC labda-
rúgócsapata 1-0-ra nyert a Real Betis ellen a pénteken 
Pittsburghben rendezett felkészülési mérk zésen. 

A magyar válogatott csapatkapitánya a 34. percben Mo-
hamed Szalah passzából l tt a kapu hosszú sarkába. Ez 
volt csapata els  gólja az új vezet edz , a holland Arne 
Slot irányításával. 

A 23 éves magyar futballista 64 percet töltött a pályán. 
Szoboszlai csapata legközelebb csütörtökön lép pályára 
Philadelphiában, ahol az Arsenallal csap össze.

A Rapidnak most sem sikerült nyernie 
Továbbra is nyeretlen a Rapid a labdarúgó Szuperligá-

ban. A f városi alakulat a 3. forduló zárómérk zésén, hétf  
este 1-0-ra kikapott Ploie ti-en, a Petrolultól. Ugyancsak 
hétf n, Aradon az UTA gól nélküli döntetlenre játszott a 
Kolozsvári FCU-val. 

A tabellát a CSU Craiova vezeti 7 ponttal, jobb gólkü-
lönbségének köszönhet en megel zve az ugyancsak 7 
pontos SC O elul Galacot és Sepsi OSK-t. 

Mind kiestek a román teniszez k 
Román érdekeltség nélkül folytatódnak az olimpia te-

niszversenyei, miután az Ana Bogdan/Jaqueline Cristian 
páros hétf n  6:2, 6:3-ra kikapott a japán Shuko 
Aoyama/Ena Shibahara duótól a n i páros teniszverseny 
els  fordulójában. Ugyancsak hétf n, a n i egyes verseny 
második fordulójában Jaqueline Cristian 6:4, 3:6, 6:4-re 
alulmaradt a német Angelique Kerberrel szemben.

Az argentinokat legy zve javított a magyar férfi 
kézilabda-válogatott 

A magyar válogatott remek játékkal 35-25-re gy zött 
hétf n Argentína ellen a párizsi olimpia férfi-kézilabdator-
náján a csoportkör második fordulójában. 

A magyarok szombaton 35-32-re kikaptak Egyiptomtól. 
A második fordulóban aratott sikerüket követ en ma Nor-
végia, pénteken a világbajnok Dánia, vasárnap pedig a 
házigazda, címvéd  és Európa-bajnok Franciaország vá-
logatottja ellen lépnek pályára. 

A két hatos csoportból az els  négy-négy jut a negyed-
dönt be. 

A folytatás 
A magyarok további programja: 
* péntek, 21.05 óra: Kína – Magyarország  
* vasárnap, 14.00 óra: Magyarország – Ausztrália. 
A csoport állása: 1. Hollandia 6 pont/2 mérk zés, 2. 

Ausztrália 3/1 és Magyarország 3/2, 4. Kanada 0/1 és Kína 
0/2. 

Jegyz könyv 
Olimpia, n i vízilabda, csoportkör, A csoport, 2. for-

duló: Magyarország – Kanada 12-7 (4-1, 3-3, 1-1, 4-2). 
Gólszerz k: Keszthelyi, Gurisatti 3-3, Parkes, Vályi 2-

2, Garda, Szilágyi 1-1, illetve McKelvey, Kindred, Wright 
2-2, Crevier 1 

Magyarország: Magyari Alda – Vályi Vanda, Parkes Re-
becca, Horváth Brigitta, Keszthelyi Rita, Faragó Kamilla, 
Garda Krisztina – cserék: Szilágyi Dorottya, Gurisatti Gréta, 
Mahieu Geraldine, Leimeter Dóra, Rybanska Natasa. 

A Fehérvár jó helyzetb l várja  
a hazai visszavágót 

 
A Fehérvár FC idegenbeli sikerével 2-1-es el nyr l várja a mai vissza-

vágót az azeri Szumgajit ellen a labdarúgó-Európa-konferencialiga selejte-
z jének második fordulójában. 

A magyar csapat nem kezdte jól az els  felvonást, de sikerült fordítania, 
miután riválisa egy kiállítás miatt hatvan percen át emberhátrányban futbal-
lozott. Az is a Fehérvár malmára hajthatja a vizet, hogy ezúttal az ellenfélnek 
kell megküzdenie a hosszú utazás és az id eltolódás következményeivel, 
ami fáradtságot és enerváltságot okozhat, ahogy az múlt héten a magyarok 
játékán is tapasztalható volt eleinte. 

Noha az NB I legutóbbi negyedik helyezettjét l számos kulcsjátékosa és 
vezet edz je is távozott a nyáron, az új tréner, Pet  Tamás irányításával 
nem sikerült rosszul a szezonkezdet, tekintve, hogy az azerbajdzsáni gy -
zelmet és a hosszú hazautat követ en Kecskeméten gól nélküli döntetlennel 
kezdte a magyar élvonal 2024/2025-ös idényét. A veretlenség meg rzése 
pedig ezúttal továbbjutást érne. 

Ennek elérésében a tapasztalat is segítheti az átalakult Fehérvárt, mert amíg 
a piros-kékek többnyire résztvev i az európai kupasorozatoknak, addig a 
Szumgajit története során mindössze harmadszor futballozhat európai színpa-
don. Az el z  két alkalommal sok sikerélménye nem volt, ugyanis 2021-ben 
és 2022-ben is elvesztette els  párharcát a macedón Shkëndija, illetve a szerb 
Cukaricki ellen, azaz még soha nem jutott tovább. 

A párharc gy ztese a ciprusi Omonia és a grúz Torpedo Kutaiszi csatájá-
nak továbbjutójával csap össze a harmadik körben – az els  mérk zést oda-
haza az Omonia nyerte 3-1-re –, a vesztes pedig búcsúzik a nemzetközi 
porondtól. 

A mai összecsapást a Duna Televízió 20 órától él ben közvetíti.

Megszerezte Románia els  aranyérmét a párizsi 
olimpián David Popovici, aki hétf  este remek haj-
rával megnyerte a 200 méteres gyorsúszás dönt -
jét. 

A 19 éves román úszófenomén az els  50 méter 
után másodikként, 100 méter után a harmadikként 
fordult, majd 150 méternél feljött a második helyre, 
és az utolsó métereken sikerült megel znie a brit 
Matthew Richardsot. 

A kétszeres világbajnok és négyszeres Euróba-
bajnok sportoló a román férfiúszósport els  olim-

piai aranyérémét szerezte meg az 1 perc 44 másod-
perc 72 századmásodperces id eredményével, két 
századmásodperccel el zve meg a második helye-
zett Richardsot (1:44,74). A harmadik helyen az 
amerikai Luke Hobson (1:44,79) csapott célba. 

Popovici az el futamon (1:45,65) és az el dön-
t ben (1:44,53) is a legjobb id t úszta ebben a ver-
senyszámban. 

A román sportoló a negyedik volt három évvel 
ezel tt a 200 méteres gyorsúszásban a tokiói olim-
pián. 

FCSB: kisebb szorzó, kisebb továbbjutási esély?

David Popovici olimpiai aranyérmes 

Fotó: David Popovici közösségi oldala

„Igen nehéz ez az érem” 
David Popovici szerint az aranyérem tükrözi 

a kemény munkát, amit végeztek. 
Az M4 Sport televíziónak a verseny után azt 

nyilatkozta: óriásit küzdöttek, és biztos benne, 
hogy minden úszó, aki bejutott a dönt be, na-
gyon sokat készült azért, hogy ott lehessen, akár-
csak . 

„Ahogy Adam Peaty is mondta egy interjúban, 
a 100 méter mell után csakis mi – a csapataink 
és a közeli hozzátartozóink – tudhatják azt, 
mennyire keményen dolgoztunk és mekkora ál-
dozatokat kellett hoznunk azért, hogy eljussunk 
idáig. Igen nehéz ez az érem, tökéletesen jelké-
pezi azt a kemény munkát, amelyet az idáig ve-
zet  úton végeztünk” – mondta David Popovici.



Traktorvezetés B kategóriával is 
 Munkagépek a közutakon 

A mezőgazdasági idénymunkák alatt bármelyik napszakban 
lehet találkozni a közutakon, de különösen a megyei vagy köz-
ségi utakon mezőgazdasági, speciális felépítményű járművek-
kel, járműszerelvényekkel. A betakarítás idején a balesetek 
elkerülése érdekében a járművezetők figyelmesebbek és tü-
relmesebbek kell legyenek.  

Szer Pálosy Piroska 
A mezőgazdasági munkagépek 

vezetőinek nehéz a dolga a közúton, 
mert gyakran a teljes úttestet elfog-
lalják, ezért nagy a felelősségük is. 
A teherautó vagy személyautó és a 
traktor, kombájn, bálázógép találko-
zásakor elsősorban a mezőgazda-
sági munkagép vezetőjének kell 
óvatosnak lenni a saját és a mások 
biztonsága érdekében. A türelem és 
elővigyázatosság azonban élet-
mentő lehet mindenik járműkategó-
ria vezetője részéről.  

A rendőrség a balesetek elkerülése 
érdekében óvatosságra inti a jármű-
vezetőket. A lassan haladó mezőgaz-
dasági gépek mögött feltorlódhat a 
sor, ennek ellenére az autósok, mo-
torosok csak akkor kezdjenek elő-
zésbe, ha a manőver biztonságos 
befejezéséhez szükséges útszakasz 
jól belátható – hangsúlyozzák a köz-

lekedésbiztonsági szakértők. A nagy 
méretű mezőgazdasági gépeket óva-
tosan és lassan ajánlatos megközelí-
teni. A mellettük való elhaladás, 
előzés is jóval veszélyesebb, na-
gyobb odafigyelést és türelmet igé-
nyel még jó látási körülmények 
között is. A mezőgazdasági jármű-
vek előzésénél nagyobb oldaltávol-
ságot célszerű tartani. A komótosan 
haladó gépek mögötti sorokban az 
ideges tülkölés helyett néhány perc-
nyi türelemmel anélkül is megold-
ható a manőver, hogy mások életét 
veszélyeztetve kezdenének előzésbe.  
B kategóriával is vezethető  
a traktor  

Az idén január 18-án elfogadott 
2024. évi 1-es számú sürgősségi 
kormányrendelet egyebek mellett 
előírja, hogy a személyautók veze-
tésére feljogosító B kategóriás haj-
tási jogosítvánnyal is lehet traktort 

vezetni közúton legtöbb 40 km/h-es 
sebességgel. A kormány döntése ér-
telmében a B kategóriát összevon-
ták a Tr1 kategóriával, ez a 
szakemberek szerint sok veszélyt 
rejt magában, mivel egy nagyobb 
méretű mezőgazdasági gép veze-
tése – főleg ha pótkocsit is csatol-
nak utána – nem azonos egy 
személyautó vezetésével. A 2002. 
évi 195-ös számú sürgősségi kor-
mányrendelet értelmében kötelező 
volt az illető mezőgazdasági gépre 
érvényes hajtási jogosítvány, ezen 
enyhített a sürgősségi rendelet. A 
mezőgazdasági gépek vezetői min-
dent meg kell tegyenek a saját és 
mások biztonsága érdekében, akár 
szemből érkezik, akár őt előzi meg 
egy jármű, de mindenik fél részéről 
fontos a kölcsönös türelem és elő-
vigyázatosság. A mezőgazdasági 
munkagépek vezetői bizonyos sza-
bályokat be kell tartsanak a közúti 
közlekedésben. A fényvisszaverő 
mellény használata kötelező a jár-
művezető számára minden esetben, 
amikor egy 3,5 tonnánál nagyobb 
teherbírású mezőgazdasági gépen a 
közúton bármilyen beavatkozást 

végez. Éjszaka tilos az úttest mellett 
traktort vagy utánfutót parkolni. A 
mezőgazdasági gépek és utánfutók 
csak homologált fényszórókkal 
közlekedhetnek, tilos az engedélye-
zettől eltérő színű és erősségű vagy 
más figyelmeztető jelzést szerelni 
rájuk. Gyorsforgalmi úton nem köz-
lekedhetnek, és csak akkor hajthat-
nak fel a közútra, ha azt jelzőtábla 
nem tiltja, vagy ha a jelzőtábla tiltja 
ugyan, de a mezőgazdasági munka-
terület másként nem közelíthető 
meg, a jármű érvényes hatósági en-
gedéllyel, kötelező felelősségbizto-
sítással rendelkezik, és a 
fényszórók, a fék-, valamint a jelző-
berendezések megfelelően működ-
nek. A gumiabroncsokra tapadt 
sarat és egyéb szennyeződéseket a 
közútra történő felhajtás előtt, vala-
mint az úttestre általuk felhordott 
szennyeződéseket le kell takarítsák, 
a terményt pedig letakarva kell szál-
lítsák.  
A műszaki előírásoknak  
eleget kell tenni 

A 2,5 méter megengedett széles-
séget meghaladó jármű közlekedé-
sének követelményeit be kell 
tartani. Ha egy mezőgazdasági vagy 
erdészeti betakarítógép meghibáso-
dott fékrendszerrel, kormányművel, 
hiányos fényszórókkal vagy meghi-
básodott dudával közlekedik, az ki-
hágásnak számít, és bírságolják. De 
akkor is, ha a megengedettnél na-
gyobb arányú szennyezőanyag-
koncentrációt tartalmaz a 
kipufogógáz, vagy túl nagy zajt 
okoz a mezőgazdasági gép. A jármű 
tulajdonosa vagy vezetője köteles 
hatósági igazolást kérni a rendőr-
ségtől minden olyan esetben, ha a 
jármű megsérült, de annak nem 
közúti baleset volt az oka. 

A megengedett szélességet meg-
haladó járműszerelvényen menet 
közben kötelező a figyelmeztető 
jelzést adó berendezés (sárga vil-
logó) használata oly módon, hogy 
a fény a szembejövő és a követő-
forgalom számára egyaránt jól lát-
ható legyen. A járművezető köteles 
az úthasználat előtt tájékozódni az 
útvonal forgalmi rendjéről és az 
esetleges forgalomkorlátozásokról; 
az út területének legkisebb igény-
bevételével kell közlekednie. 
Amennyiben a jármű vezetője az út 
vonalvezetése, aktuális forgalma és 
az általa vezetett jármű sajátossá-
gai miatt úgy ítéli meg, hogy köz-
lekedése az átlagosnál nagyobb 
baleseti kockázattal jár, a közúton 
köteles járműkísérettel haladni. A 
járműkíséretet oly módon kell biz-
tosítani, hogy az a veszélyes, be 
nem látható, kanyargós útszaka-
szon elől haladjon, a normál, egye-
nes szakaszokon kísérőjárműként 
közlekedjen. A járműnek az úttest 
menetirány szerinti jobb oldalán 
úgy kell közlekednie, hogy mel-
lette legalább 3 méter szélességben 
az útburkolat szabadon maradjon a 
mögöttes és a szembejövő forga-
lom zavartalan elhaladása érdeké-
ben. Amennyiben a 3 méteres 
távolság nem tartható be, a mező-
gazdasági gép vezetője félreállás-
sal kell biztosítsa a forgalom 
zavartalan haladását. A tavaly jú-
nius 16-ától érvénybe lépett 2023. 
évi 168-as számú törvény értelmé-
ben minden közúton kötelező a jár-
műveknek – beleértve a me- 
zőgazdasági gépeket, traktorokat, 
erdőgazdálkodási gépeket – nappal 
is tompított fényszórót vagy nap-
pali menetfényt használni. A tör-
vény megszegéséért két bün- 
tetőpont jár. 

 Szerkeszti: Szer Pálosy Piroska
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 Fotók: Nagy Tibor (archív)

Cégek Fb-oldalait támadják 
Csalók a közösségi médiában 

Csalók támadják a cégeket a közösségi médiában. Az internet 
és a közösségi média térnyerésével egyre több vállalkozás he-
lyezi át tevékenységének egy részét vagy egészét az online 
térbe. Az egyik legnépszerűbb közösségi médiaplatform, a  
Facebook kiváló lehetőségeket kínál a cégek számára, hogy 
kapcsolatban maradjanak ügyfeleikkel, népszerűsítsék termé- 
keiket és szolgáltatásaikat, növeljék márkájuk láthatóságát. Ez 
a térhódítás azonban egyre több online csalást is lehetővé tesz, 
a csalók gyakran a vállalkozások Facebook-oldalait célozzák 
meg.  

A leggyakoribb internetes csalá-
sokról a kivédésükről tájékoztattak 
az Onlike marketingügynökség 
szakemberei, Terebesi Tekla és 
Adorjáni Noémi. 

Az internetes csalók egyik leg-
gyakoribb módszere, hogy megté-
vesztő üzeneteket küldenek a Meta 
nevében. Céljuk, hogy a vállalkozá-
sokat rávegyék, személyes vagy 
pénzügyi adatokat szolgáltassanak 
ki, amelyeket később a csalók saját 
célra használnak fel. A szakembe-

rek jelezték, ügynökségüknél na-
ponta szembesülnek ezzel a jelen-
séggel, és több típusú csalási 
módszert azonosítottak. 

– Fiók felfüggesztésével való fe-
nyegetés. A csalók azt állítják, hogy 
az oldalad/fiókod megsértette a  
Facebook közösségi szabályzatát, 
ezért felfüggesztik, ha nem követed 
az utasításaikat. Értesítésükhöz egy 
linket is csatolnak, amely egy hamis 
bejelentkezési oldalra vezet.  

– Biztonsági figyelmeztetés. 

Hamis biztonsági figyelmeztetése-
ket küldenek, amelyekben arra kér-
nek, hogy add meg bejelentkezési 
adataidat egy hamis weboldalon, 
azt állítva, hogy csak így tudod 
visszanyerni fiókod biztonságát. 

– Reklámkampányok megszakí-
tása. Azt állítják, hogy bizonyos 
reklámkampányokat megszakíta-
nak, ha nem frissíted a fizetési ada-
taidat. Az üzenetben található link 
legtöbbször hamis fizetési oldalra 
visz. Ezek a csalási kísérletek Mes-
senger-üzenetekben és bejegyzé-
sekhez fűzött hozzászólásokban 
fordulnak elő, de a csalók gyakran 
saját bejegyzéseikben is megjelölik 
a profilokat, azt állítva, hogy hiva-
talos Meta-üzenetekről van szó. 
„Egyre több ügyfelünk keres meg 
kétségbeesetten, miután megté-
vesztő üzeneteket kaptak a Meta ne-
vében. Ezek a csalások komoly 

kockázatot jelentenek, de megfelelő 
óvintézkedésekkel hatékonyan  
megvédhetjük magunkat. Soha ne 
adjunk meg személyes vagy beje-
lentkezési adatokat üzenetben. A 
Meta soha nem kéri ezeket az ada-
tokat ilyen módon. Ha gyanús üze-
netet kap valaki, azonnal jelentse a 
Facebooknak. Ha e-mailben kapunk 
ilyen kétes üzenetet, mindig ellen-
őrizzük a feladót. A Meta hivatalos 
közleményei csak a @facebook.com 
vagy a @meta.com végződésű e-
mail-címekről érkeznek. Ha bármi-
lyen kétségünk támad, ne 
kattintsunk a linkekre, hanem je-
lentkezzünk be közvetlenül a Face-
book hivatalos oldalán” – 
hangsúlyozta Terebesi Tekla, az 
Onlike marketingügynökség egyik 
vezető szakembere. 

– Mit tehetünk a közösségi fiók 
védelméért? 

– A kétfaktoros hitelesítés lehet 
a megoldás, mivel ez a hackerek 
trükkjeit lehetetlenné teszi, extra 
biztonsági réteget adva a fióknak, 
amely nemcsak a jelszót kéri, 
hanem egy egyedi kódot is, amit a 
felhasználó mobiltelefonjára vagy 
e-mailjére küldenek. Így még ha 
egy hacker megszerzi is a jelszót, 
a másodlagos eszköz nélkül nem 
tudja befejezni a hitelesítést. Ez 
egy egyszerű, de rendkívül haté-
kony módszer, amely segít elke-
rülni a jelentős anyagi vesz- 
teségeket, illetve biztonságban 
tartani a cég adatait. Minden vál-
lalkozásnak be kellene vezetni ezt 
a biztonsági intézkedést, hogy 
megvédje online jelenlétét, és a 
csalók ne tudják kihasználni a kö-
zösségi médiás oldalaik sebezhe-
tőségét – tájékoztattak a szak- 
emberek. (sz.)  



Gyengén teljesít az európai autópiac 
Bár nem annyira biztonságosak 

és fejlettek a kínai autók, mint eu-
rópai vetélytársaik, úgy fest, hogy 
pusztán az árazásuk elég ahhoz, 
hogy sok ember azokat válassza. 
Különösen igaz ez az elektromos 
autókra, amelyek valóban olcsób-
bak, ha a távol-keleti márkákat 
nézzük, ebben pedig nincs is 
semmi meglepő, hiszen számtalan 
alkatrész, köztük a legdrágábbnak 
számító akkumulátor, Kínában ké-
szül, vagy legalábbis kínai cégek 
gyártják. Talán ennek is az eredmé-
nye, hogy a teljesen elektromos és 
konnektorból tölthető plug-in hib-
ridek 60%-át Kínában értékesítet-
ték az idei első fél évben, úgy, 
hogy ezen járművek piaca 13%-kal 
nőtt a tavalyi év azonos időszaká-
hoz képest – derül ki a Rho Motion 
piackutató cég becsléséből. To-
vábbá nem elhanyagolható, hogy 
az autógyártók közül a BYD telje-
sítménye járult leginkább hozzá a 
jó eredményhez a távol-keleti or-
szágban. 

Magyarországon, a román határ-
ral szomszédos Szeged városa mel-
lett is gyárat építő BYD alaposan 

kivette a részét abból, hogy nö-
vekedni tudott a konnektor-
ból tölthető hibrid 
meghajtású autók 
részesedése 
az év 

első felében. Összesen mintegy 1,4 
millió plug-in hibridet értékesítet-
tek globális szinten az autógyártók 
június folyamán, ebből 860 ezret 
Kínában, ez pedig 25%-os növeke-
dés a tavalyi évhez képest. Ha 
ehhez hozzáadjuk, hogy az imént 
említett országban a legkelendőbb 
márka a konnektorból tölthető hib-
ridek tekintetében a BYD, akkor 
közel biztosan állíthatjuk, hogy 
neki volt a legnagyobb eladása az 
elmúlt hónapban és az elmúlt fél 
évben is. 

Mindeközben Európa nem telje-
sít valami jól, 7%-kal csökkentek 
az eladások, 300 ezerre esett visz-

sza. A csökkenés főleg 
Írországban és 

az észak-
euró-

pai országokban érhető tetten. 
Előbbit gazdasági elemzők szerint 
az magyarázza, hogy hiába a pros-
peráló gazdaság, a növekvő fizeté-
sek nem veszik fel a versenyt az 
egyre magasabb árakkal, megélhe-
tési költségekkel, így az emberek 
kétszer is meggondolják, mire köl-
tik a pénzt. Ami pedig az észak-
európai országokat illeti, egy 
időben ott volt a leginkább megfi-
gyelhető az elektromos autók tér-
nyerése, csakhogy már sokan 
váltottak azok közül, akiknek volt 
erre anyagi lehetősége, és a bi-
zonytalanokat még nem sikerült 
meggyőzni.  

Továbbá lényegében megszűn-
tek az állami támogatások ezekben 
az országokban, az adókedvezmé-
nyeket is elkezdték kivezetni. 
Ilyen tekintetben pedig már nincs 
pluszösztönzés az elektromos 
vagy legalább plug-in hibrid au-
tótk vásárlására, ami oda vezetett, 
hogy elkezdtek lefelé ívelni az el-
adási számok. 

Az Egyesült Államokban és Ka-
nadában viszont növekedett a kon-
nektoros hibridek eladása, elérte a 
6%-ot mintegy 140 ezer értékesí-
tett példánnyal. Ténylegesen ki-
ugró a növekedés Brazíliában, a 
dél-amerikai országban a tavalyi-
hoz képest háromszor több plug-in 
talált gazdára. 

Charles Lester, a Rho Motion 
szakértője a Reutersnek adott in-
terjújában kiemelte, hogy összes-
ségében nem lehet kiugrásszerű 
növekedésről beszélni a plug-in 
hibridek esetében, valamint – amit 
a számok is alátámasztanak – lát-
ványos regionális különbségek 
mutatkoznak a villany- és konnek-
toros hibrid autók eladásában. 

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd
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A BMW a legkelendőbb német prémium márka 
Nem panaszkodhat a bajor 

márka, annak ellenére sem, hogy az 
előző év azonos időszakához képest 
a csoport eladásai minimálisan 
csökkentek. Mert ezzel együtt is 
képes volt a BMW 2,3%-os növe-
kedést mutatni az idei év első felé-
ben, összesen 1.096.486 autót adtak 
el az év első hat hónapjában, ezzel 
megelőzve mind a Mercedes-Benzt, 
mint az Audit, a két legnagyobb ri-
válisnak számító márkát. Előbbi 
959.700 autót tudott eladni, ezzel 
megszerezte az ezüstérmet, továbbá 
nemcsak ezért nem lehet oka a pa-
naszra a Mercedesnek sem, hanem 
azért sem, mert a tavalyi számok-
hoz képest 7%-os növekedést köny-
velhetett el. Az Audi már jobban 
lemaradt az élmezőnytől, a négyka-
rikás márka mintegy 833 ezer autót 
adott el az év első hat hónapjában. 

Ha a fent említett számok nem 
lettek volna elég érdekesek, rá kell 
nézni a villanyautó-eladásokra. 
Ebben a tekintetben is a BMW áll 
az élen, az előnye kiemelkedő. Az 
idei év első felében 180 ezer vil-
lanyautót adott el, ami az előző év 
azonos időszakához képest 34%-os 
növekedést jelent, mindezt úgy, 
hogy közben a Mercedes eladásai 
17%-kal csökkentek ebben a szeg-
mensben, a csillagos márka mind-
össze 93.400 elektromos autót 
tudott eladni. Az Audit se felejtsük 
ki a sorból, hiszen esetében ugyan 
nőttek az eladások, de mindössze 
1,3%-kal, ez pedig csak arra volt 
elég, hogy megőrizze a harmadik 
helyet a dobogón ebben a tekintet-
ben is. Ami a négykarikás márka 
villanyautóit illeti, éppen a napok-
ban röppent fel a hír, hogy az ebben 
a tekintetben zászlóshajónak szá-
mító Q8 e-torn gyártásának leállítá-
sát tervezi a gyártó, ezzel együtt 
pedig a brüsszeli telep bezárását; ez 
azért is sokkoló, mert a Volkswagen 
csoport az elmúlt 36 évben egyetlen 

gyárát sem zárta be. De erről a té-
máról egy kicsit később. 

Ha már szóba került a Volkswa-
gen konszern, akkor meg kell emlí-
teni a Porschét is. A sportos márka 
ugyanis sokkal kevesebb autót adott 
el – összesítésben –, mint a három 
nagy prémium márka, ezzel együtt 
pedig kénytelen volt elkönyvelni 
egy 7%-os visszaesést. Abszolút 
számokban kifejezve ez azt jelenti, 
hogy 155.945 autót értékesített. Ez 
annak is az eredménye, hogy a kínai 
piacon 51%-kal visszaestek a Tay-
can-eladások. Ennek fényében nem 
is meglepő, hogy a szakértők sze-
rint a Porsche, az Audival és a Mer-
cedessel együtt, a közeljövőben új 
modellszériák bevezetését tervezi. 
Nagyon úgy fest, hogy nincs is más 
opciójuk, ha versenyben akarnak 
maradni. 

Még egy gondolat erejéig érde-
mes visszatérni a BMW-hez, ha már 
a másik három márka esetében az új 
modellszériákat említettük. A bajor 
márka sikeréhez az is hozzátartozik, 
hogy a zászlóshajónak számító 7-es 
széria eladásai jól mennek, hason-

lóan jó számokat produkál az X1 és 
a 3-as széria is. Több piaci elemző 
attól tartott, hogy a BMW elektro-
mos modelljei nem fogynak jól a 
különc formájuk miatt, viszont 
mostanra elmondható, hogy nem 
lett igazuk. Sőt még az M részleg 
eladásai is kiemelkedő számokat 
mutatnak, önmagukhoz képest, 
mert az idei első fél évben 99.517 
autót adtak el, ami hozzávetőleg 
5%-os növekedést jelent. A cégcso-
portnak ugyanakkor tagja a Rolls-
Royce és a Mini is, viszont ez a két 
márka nem lehet büszke a teljesít-
ményére. A Rolls-Royce 2819 autót 
adott el – persze nem tömegautót, 
tehát ebben az esetben nem is lehet 
várni több tízezres eladásra –, ami 
11,4%-kal rosszabb, mint a tavalyi 
eredménye. Az igazán nagy vesztes 
viszont a Mini, amely 114.054 autót 
értékesített, és ez 18,7%-os csökke-
nést jelent. Viszont utóbbi márka 
kapcsán hozzá kell tenni, hogy az 
idei év első felében több új modellt 
is piacra dobott, így, ha minden a 
tervek szerint alakul, joggal lehet 
számítani növekedésre. 

Közel négy évtized után  
zárhatja be egyik gyárát  
a Volkswagen csoport 

 
A Reuters információi szerint a Volkswagen arra figyelmez-
tette a befektetőit és az alkalmazottjait, hogy bezárhatja a 
brüsszeli gyárát, ahol az elektromos Audik készülnek. Indok-
lásként azt jelölte meg, hogy a tavalyi év második felétől je-
lentősen csökkent a villanyautók iránti kereslet (ennek okairól 
már beszámoltunk a cikk első részében). 

Mindezzel együtt is meglepő, 
hogy a Volkswagen bezárna egy 
telepet, erre legutóbb 1988-ban 
került sor, vagyis 36 éve. Akkor az 
Egyesült Államok Alabama álla- 
mában levő üzemét zárta be. Sőt a 
legutóbbi igazgató, aki azzal fe-
nyegetőzött, hogy bezár egy üze-
met, pár hónapra rá elkerült a 
cégtől. 

A Volkswagen mostani bejelen-
tése még nem azt jelenti, hogy biz-

tosan bezárja a gyárat, hanem azt, 
hogy mérlegeli ezt a lehetőséget is. 
Továbbá azt is szem előtt tartja, 
hogy az Audi még az év első felé-
ben jelezte, hogy eladásai idén 
csökkenni fognak, amit azzal ma-
gyarázott, hogy új modellek bemu-
tatásán dolgozik. Eközben pedig a 
Volkswagen konszern csökkentette 
az üzemi nyereségrátával kapcsola-
tos várakozásait: 7-7,5%-ról 6,5-
7%-ra.

Konnektoros plug-in hibrid, illusztráció                 Forrás: Wikimedia Commons 

A BMW a legkelendőbb német prémium minden tekintetben         Forrás: Wikimedia Commons

A Volkswagen cégcsoport brüsszeli gyára            Forrás: totalcar.hu
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Nemzetpolitikai kerekasztal Tusványoson 
Nagy-Bodó Szilárd 

Tusványoson évente megrende-
zik a nemzetpolitikai kerekasztalt, 
ahol a kisebbségben élő magyarok 
képviselői, politikusai beszélgetnek 
az anyaországi vezetőkkel. Nem 
túlzás azt mondani, hogy ez a Bál-
ványosi Nyári Szabadegyetem és 
Diáktábor egyik kiemelkedő ren-
dezvénye, ez idén sem volt más-
képp. A kerekasztal-beszélgetésen 
felszólalt Bihari József, a Nyugat-
európai Országos Magyar Szerve-
zetek Szövetségének elnöke, Sin 
József, a Kárpátaljai Magyar Kultu-
rális Szövetség elnöke, Forró Krisz-
tián, a Magyar Szövetség elnöke, 
Jankovics Róbert, a Horvátországi 
Magyarok Demokratikus Közössé-
gének elnöke, Orbán Dusan, a Mu-
ravidéki Magyar Nemzeti Közösség 
elnöke, Pásztor Bálint, a Vajdasági 
Magyar Szövetség elnöke, Potápi 
Árpád János, a Nemzetpolitikai Ál-
lamtitkárság államtitkára, Semjén 
Zsolt, Magyarország miniszterel-
nök-helyettese, Tánczos Barna sze-
nátor, Románia volt 
környezetvédelmi minisztere és Za-
kariás Zoltán parlamenti képviselő, 
az Erdélyi Magyar Szövetség el-
nöke. 

Az összegyűlt politikusok egy-
fajta jelentést tettek arról, hogy mi-
lyen folyamatok mentek végbe az 
elmúlt évben, milyen célkitűzéseik 
vannak, és arról is beszéltek, hogy 
tíz év múlva is össze akarnak gyűlni 
– de addig is minden évben –, hogy 
beszámoljanak egymásnak a fejle-
ményekről. Semjén Zsolt, Magyar-
ország miniszterelnök-helyettese, 
megragadta az alkalmat, hogy la-
punknak is elmondja: Kárpátalját 
azért nem bombázták le az oroszok, 
mert Magyarország nem engedte, 
hogy a nyugati fegyverszállítmá-
nyok áthaladjanak az ország terüle-
tén. A magyar miniszterelnök- 
helyettes arról már nem tett emlí-
tést, hogy az orosz hadsereg távol-
ról sem került közel Kárpátaljához, 
arról viszont már igen, hogy el kel-
lene jutni a tűzszünethez, valamint 
ezt követően el kellene kezdeni a 
béketárgyalásokat. Tette mindezt 
úgy, hogy közben relatívként ke-
zelte Ukrajna határait, lényegében 
eltekintve attól, amit a nemzetközi 
jog előír. De a miniszterelnök-he-
lyettes nem felejtette el aláhúzni, 
hogy Magyarország a béke pártján 
áll. 

Semjén Zsolt arról is beszélt a 
Népújságnak, hogy Magyarország-
nak és a magyar kormánynak az a 
törekvése, hogy a magyarlakta terü-
leteken semmilyen téren ne kerülje-
nek hátrányba a magyarok. – Ezért 
működtetünk oktatási intézménye-
ket, mint például a Sapientia Erdé-
lyi Magyar Tudományegyetem, és 
ezért támogatjuk többek között az 
egyházi épületek felújítását – 
emelte ki a miniszterelnök-helyet-
tes. Megkérdeztük Semjén Zsolttól, 
hogy nem gondolkodtak-e azon, 

hogy az erdélyi magyarok ne kell-
jen éveket dolgozzanak Magyaror-
szágon abban az esetben, ha 
államilag támogatott helyen végez-
nek el egy felsőoktatási képzést. Ez 
a kérdés felmerült májusban Csík-
szeredában is, amikor Kelemen 
Hunor RMDSZ-elnök és Deutsch 
Tamás, a Fidesz EP-képviselője be-
szélgettek, akkor a két politikus úgy 
fogalmazott, hogy meg fogják ta-
lálni erre a módot. Semjén Zsolt 
más állásponton van, elmondása 
szerint, aki Magyarországon végez 
egyetemet, az tisztában van azzal, 
hogy mit vállal. – Akik nálunk ta-
nulnak, el kell fogadják a szabályo-
kat – nyomatékosította. Vagyis 
nincs akarat arra, hogy feloldják ezt 
a jogszabályt, kivételt tegyenek az 
erdélyi magyar fiatalokkal. Lénye-
gében a miniszterelnök-helyettes 
burkoltan azt mondta ki, hogy tisz-
tában vannak az agyelszívás jelen-
ségével, de nem tesznek ellene 
semmit. 

Az oktatáson túl Semjén Zsolt 
azt is elárulta, hogy az egyik élet-
célja vált valóra akkor, amikor a 
külföldi magyarok is megkaphatták 
az állampolgárságot; ezzel mosta-
náig mintegy 1,2 millió embert élt. 

Tánczos Barna szenátor, volt 
környezetvédelmi miniszter a nem-
zetpolitikai kerekasztal-beszélge-
tést követően lapunknak elmondta, 
hogy ez egyfajta éves jelentés, ahol 
beszámol mindenki arról, hogy mi-
lyen folyamatok mentek végbe egy 
év leforgása alatt. Az RMDSZ-es 
szenátor úgy vélekedett, hogy az 
erdélyi magyarság, a többi nemzet-
részhez képest, jó helyzetben van, 
viszont még rengeteg téren van 
munka, szükség van a fejlődésre. A 
nemzetpolitikai kerekasztal-beszél-
getésre egy nappal Orbán Viktor 
beszéde előtt került sor, így adta 
magát a kérdés, hogy a magyar mi-
niszterelnök két évvel ezelőtti be-
széde számos embernél kiverte a 
biztosítékot, politikusnál is, és rész-
ben ennek a beszédnek a hatására 
tolták ki az RMDSZ-t a kormány-
ból – vajon nem fog-e újabb fe-
szültségekhez vezetni az idei? 
Tánczos Barna úgy fogalmazott, 
hogy nem szabad az meghatározza 
az erdélyi magyarság mindennap-
jait, hogy mit gondolnak a romá-
nok, vagy hogy kinek mi tetszik, 
hanem azt kell szem előtt tartani, 
hogy mi fontos az itt élő magyarság 
számára. Az erdélyi magyarság egy 
erős, céltudatos, a jövőjében bízó 
közösség, nyomatékosította a sze-
nátor. 

A muravidéki magyarság kap-
csán Orbán Dusan elmondta la-
punknak, hogy a legnagyobb 
veszély, ami fenyegeti, az a csendes 
asszimiláció. Ez azért veszélyes, 
mert csendes, ezért nehéz ellene 
küzdeni, viszont ebben a harcban 
vannak partnereik, a többi magyar 
szervezet, amelyekkel nemcsak 
Tusványoson, hanem év közben is 
beszélnek, mutatott rá a politikus. 

Arról is szót kell ejteni, hogy 
vannak olyan kérdések Erdélyben, 
a Székelyföldön is, amelyek tüskét 
hagytak az itt élő magyarságban. 
Elég csak Úzvölgyére, a marosvá-
sárhelyi katolikus iskolára vagy a 
nyelvhasználatra gondolni. Ezek 
olyan témák, amelyeket egyesek el 
akarnak felejtetni, ki akarnak szorí-
tani, vélekedett a Népújságnak 
Markó Attila volt parlamenti képvi-
selő. Elmondása szerint ezeket az 
ügyeket nem szabad és nem is lehet 
elfelejteni, harcolni kell értük kö-
zösségi, illetve politikai szinten is. 
– Képviselőként és magánember-
ként sem engedtem el ezeket a té-
mákat, a saját eszközeimmel 
küzdök azért, hogy sikerre vigye 
őket a magyar közösség – húzta alá 
Markó Attila. 

A kisebbségben élő magyarok 
helyzetén túl szó volt a magyaror-
szági önkormányzatokról is Tusvá-
nyoson. A magyar kormány egyre 
több jogkört von meg az önkor-
mányzatoktól, azok politikai színe-
zetétől függetlenül, mondta Őrsi 
Gergely, Budapest II. kerületének 
polgármestere. Viszont az ellen-
zéki önkormányzatok még rosz-
szabb helyzetben vannak, ott még 
inkább megvonják a forrásokat, és 
átcsoportosítják azon települé-
sekre, amelyeknek kormánypárti 
vezetője van, tette hozzá a politi-
kus, aki külön kiemelte, hogy a be-
szélgetésen éppen a fideszes 
polgármesterek hozták fel a témát, 
hogy az önkormányzatiság az 
anyagi források megvonása miatt 
egyre jobban csorbul. Őrsi Gergely 
abban reménykedik, hogy a kor-

mányhoz is eljut a polgármesterek 
elégedetlensége, és elérnek vala-
milyen előrelépést. Az ilyen témák 
felszínre hozásában is segítenek a 
viták, ezért is szükség van ezekre, 
és nem csak akkor, amikor köze-
lednek a választások, vélekedett a 
polgármester. 

Az idei Tusványoson a politika 
mellett szóba került a gazdaság is. 
Ennek kapcsán Nagy Károly, az 
RMKT elnöke mondta el lapunk-
nak, hogy a vállalatok számára fon-
tos lenne az együttműködés 
kialakítása a versengés helyett. Ha 
van egy kisebb szeletünk egy na-
gyobb pizzából, akkor abszolút ér-
tékben jobban jártunk, mintha egy 
nagyobb szeletünk lenne egy ki-
sebb pizzából, ez egy olyan téma, 
amit sokszor a vállalatvezetők sem 
értenek vagy fogadnak el. 

Szintén a gazdasághoz tartozik, 
hogy napjainkban az adat az új kő-
olaj vagy az új arany. Napjainkban 
az internet és a közösségi média 
pontosan annyit tud rólunk, ameny-
nyivel mi, felhasználók hozzájáru-
lunk ehhez, akarattal vagy éppen 
akaratunk ellenére, mondta Bihari 
Béla, az Egnosis ügyvezető igazga-
tója, az IT Plus Cluster alelnöke. A 
szakember kiemelte, hogy már csak 
azáltal, hogy egy mobiltelefont tar-
tunk a kezünkben, meghatározható 
a pontos helyzetünk, továbbá, ha 
megnyitunk egy weboldalt vagy 
vásárolunk valamit, már megálla-
pítható, hogy milyen preferenciá-
ink vannak. Ha pedig valaki egy 
szakmai kérdést ír be a keresőbe 
vagy felteszi azt a mesterséges in-
telligenciának, azzal hozzájárul 

ahhoz, hogy létrejöjjön róla egy di-
gitális iker, magyarázta Bihari 
Béla. Ezelőtt nyolc évvel, 2016-ban 
készült egy felmérés, amely azt 
mutatta ki, hogy ha 70 bejegyzést 
lájkolt valaki, vagy hozzászólást 
írt, vagy valamilyen képet osztott 
meg, akkor a közösségi média al-
goritmusa már többet tud róla, mint 
egy barátja, ha pedig ez a szám 
300-nál nagyobb, akkor az algorit-
musnak több ismerete van róla, 
mint a házastársának. Tehát teljes 
mértékben ki vagyunk téve a kö-
zösségi média algoritmusainak, 
húzta alá az IT Plus Cluster alel-
nöke. 

Az elmúlt években már volt 
botrány abból, hogy nagy számí-
tástechnikai cégek visszaéltek a 
begyűjtött adatokkal, és kiárusí-
tották azokat adatelemző vállala-
toknak, ahol ezeket feldolgozva 
nagy hatékonysággal tudták meg-
célozni az embereket termékek-
kel, de akár politikai hir- 
detésekkel is, éppen ezért nem 
szabad mindennek bedőlni, 
emelte ki a szakember. A megol-
dás az, hogy a ránk zúduló adat-
mennyiségből tudatosan váloga- 
tunk, megszűrjük, hogy mi a 
ténylegesen releváns információ 
számunkra, a többit pedig letilt-
juk, mondta Bihari Béla. Vagyis 
odafigyeléssel, kritikus gondol-
kodással és minimális erőfeszítés-
sel el tudjuk érni, hogy csak olyan 
adatokat szerezzenek meg rólunk 
a tech-óriásvállalatok, amelyek 
hozzájárulnak ahhoz, hogy szá-
munkra is jobb legyen a felhasz-
nálói élmény. 

Semjén Zsolt és Tánczos Barna      Fotó: MTI

Fél évszázadnyi a korkülönbség az EP legfiatalabb  
és legidősebb képviselője között 

53 év és öt hónap választja el egymástól Leoluca Orlandót és 
Lena Schillinget, az Európai Parlament legidősebb és legfiata-
labb képviselőjét. Mindketten a Zöldek csoportjának a tagjai, 
ahová nagyon különböző politikai és személyes életpályával 
érkeztek. 

Orlando Európa déli csücské-
ből, Szicíliából származik. 76 
éves, és hosszú politikai karrier 
áll mögötte. 32 évig volt Palermo 
polgármestere, egy bonyolult vá-
rosé, amelyet az 1992-es maffia-
mészárlások után is irányított, 
amikor Giovanni Falcone és 
Paolo Borsellino bírák és a kísé-

retükben lévő ügynökök meghal-
tak. Első mandátumai alatt, 1985 
és 1990 között életre hívta a „pa-
lermói tavasznak” nevezett idő-
szakot, a maffiaviszályok által 
sokáig vérző város újjászületésé-
nek idejét. Az új évezredben töb-
bek között annak szentelte idejét, 
hogy a szicíliai fővárost a városi 

életképesség radikális megváltoz-
tatásával környezeti szempontból 
fenntarthatóbbá tegye. Orlando 
2004 és 2009 között már volt eu-
rópai parlamenti képviselő, és 30 
évvel később egy egészen más 
Európai Unióba tér vissza. „Sze-
rencsére a digitális technológia 
megszabadított minket a minden 
nyelvre lefordított papírhegyek-
től” – emlékszik vissza. „Harminc 
évvel ezelőtt az volt a probléma, 
hogyan garantáljuk az államok 
törvényeit. Most az a gond, hogy 

hogyan garantáljuk az európaiak 
jogait.” 

Ezzel szemben Schilling 23 
éves klímaaktivista, aki először 
azt követően találkozott a politi-
kával, hogy hazájában, Ausztriá-
ban a Fridays for Future 
tüntetéseken részt vett. Egyike a 
kevés veteránnak az úgynevezett 
zöld hullámból, amely 2019-ben 
végigsöpört Európán, és amely a 
legutóbbi választáson veszített 
lendületéből. Jelöltsége nem 
sokon múlott, miután a Der Stan-

dard című lap nyilvánosságra ho-
zott néhány magánbeszélgetést, 
amelyekben Schilling azt ter-
vezte, hogy miután megválaszt-
ják, kilép a Zöldek 
képviselőcsoportjából, és átül a 
baloldali frakcióba. Az ügy elke-
seredett vitát váltott ki az ország-
ban, és még Alexander Van der 
Bellen köztársasági elnök is köz-
belépett a védelmében. Ma Lena 
Schilling a parlament környezet-
védelmi bizottságának, Leoluca 
Orlando pedig a külügyi bizott-
ságnak a teljes jogú tagja. Mind-
ketten azt ígérik, hogy küzdenek 
a környezeti fenntarthatóság és a 
kisebbségi jogok érdekében.  
(Euronews) 



MEGEMLÉKEZÉS 

A 62 éves érettségi találkozónk alkalmával kegyelettel emlé- 
kezünk elhunyt TANÁRAINKRA és OSZTÁLYTÁRSAINKRA. 
Köszönet Höhn Mária tanárnőnek, aki minden találkozónkon részt 
vett. 
Az Erdőszentgyörgyi Elméleti Líceum 1962-ben végzett osztálya. 
(23618-I)

• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 

• Dora Optics - 0733-553-976 

• Dora Medicals - 0265/212-971 

• Radiológia, echográfia 

  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Prefektúra - 0265/266-801 

• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 

  - vidék - 0265/929 

• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 

• Aquaserv: 

- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  

- közönségszolgálat - 0265/208-888 

- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 

• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 

• Vasútállomás - 0265/236-284 

• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  

(0-24 óra), professzionális balzsamozás 

Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 

• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 

koporsók, kellékek, - 0745-606-215   

koszorúk - 0745-606-269  

és halottszállítás - 0758-047-604 

• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   

a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

MINDENFÉLE 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból 
sírkeretet, kriptát, fedlapot stb., és 
vállaljuk sírok javítását. Elérhető 
árak, részletre is. Tel. 0770-873-809. 
(23306-I) 

VÁLLALOK tetőjavítást, ácsmunkát, 
tetőfedést bármilyen cserepes le-
mezzel, szigetelést, festést. Tel. 
0720-345-360. (23539-I) 

VÁLLALUNK: szobafestést, tetőjaví-
tást, szigetelést, fametszést, vas-
munkát. Tel. 0742-344-119, Levente. 
(23522-I) 

VÁLLALUNK bármilyen ácsmunkát, 
tetőkészítést mindenféle anyagból, 
tetőjavítást, régi tető felújítását, fes-
tést, meszelést, takarítást, cserépfor-
gatást, beázások kiküszöbölését, 
betonozást, kertjavítást. Tel. 0743-
933-292. (23611-I) 

FESTÉST, kőművesmunkát, csem-
pézést, parkettezést, ajtószerelést 
vállalok. Tel. 0771-393-848. (23528-I) 

ÁCSMUNKA, tetőfedés, eresz-csa-
torna tisztítása, csere, javítás A-tól Z-
ig, kerítésfestés, -javítás, házak 
festése kívül-belül. Tel. 0758-742-
760. (23561) 
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A hirdetési rovatban megjelent közlemények,  
reklámok tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!
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Szünetel  
az ivóvíz-szolgáltatás 

 
Az AQUASERV tájékoztatja a fogyasztókat, 

hogy az ivóvízhálózat karbantartási munkálatai 
miatt 2024. július 31-én 22 órától augusztus 1-
jén 4 óráig (becsült időpont) felfüggeszti az ivó-
víz-szolgáltatást az alábbi zónában: 

• Marosvásárhelyen a Segesvári úton, a 
Bánát u. 37-45 sz. alatt, a Transilvania u. 3-5. 
sz. alatt, a Munténia, a Máramaros utcákban, az 
1918. December 1. út 242-252. és 291-307. sz. 
alatt, a Piatra Corbului utcában. 

• Koronkán. 
Felhívjuk a fogyasztók figyelmét, hogy a víz-

szolgáltatás újraindításakor előfordulhat, hogy a 
csapokból rövid ideig zavaros víz folyik, a ve-
zetékekben lévő lerakódás felkavarodása miatt. 
Azt javasoljuk, hogy csak háztartási célokra 
használják a vizet, ameddig ki nem tisztul. El-
nézést kérünk a kellemetlenségért. Köszönjük a 
megértést. 

AQUASERV RT., 
Marosvásárhely


